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- Nu e adevărat, Popescule, că
vorbele nu costă. Tu ştii cât m-a
costat avocatul la divorţ?

social / 6

Anul XXIV,  Nr. 7507marţi, 29 iulie 2014   16 pagini    1 leu

actualitate / 3

Eveniment major în viaţa social-de mocra-
ţilor, dar ş i a aliaţilor lor – conservatorii ş i
une pe re ştii – astăzi,  la Sala Polivale ntă din
Craiova, se valide ază, în Consiliul Naţional
al PSD, candidatura pre mierului Victor Pon-
ta pe ntru alegerile  pre zidenţiale din ace as-
tă toamnă.  Sunt anunţaţi pe ste  5.000 de par-
ticipanţi,  e xpre sie  a personalităţii principa-
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le i forţe  polit ice  a ţării,  care vor conferi eve-
nime ntului s imbolist ica de  rigoare : acee a că
ş i- l dore sc pe  Victor Ponta câştigător.  Con-
vinşi că nu va fi deloc uşor.  Şi experie nţa
precede ntelor ale ge ri prezide nţiale va fi pro-
babil reamintită.  De la Craiova,  pe rcepută
ca porte-bonhe ur,  începe Victor Ponta dru-
mul spre  Palatul Cotroce ni.

Despre politica
de cadre
în viziunea lui
George Maior

Directorul SRI, George Maior, nu
dă buzna toată ziua în studiourile de
televiziune, apare rar în presă cu câte
un interviu sau o declaraţie oportu-
nă, aşa că atunci când se întâmplă
să enunţe un punct de vedere sau
puncte de vedere, cum s-a întâm-
plat ieri la Adevarul Live, lectura
comentariilor sale merită făcută. Cu
atenţie. Analist competent al evolu-
ţiilor regionale, dotat cu un discurs
sobru şi rafinat, grav în orice ipos-
tază, George Maior ştie să evite cu
abilitate orice capcană gazetărească,
să dozeze parcimonios informaţia
furnizată şi mai ales să se facă in-
terlocutor agreabil, prin exprimarea
îngrijită şi tactul desăvârşit.

Zeci de case,
inundate
la Motoci
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$1 EURO ...........................4,3873 ............. 43873
1 lirã sterlinã................................5,5451....................55451
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METEO

Ploaie
cu descãrcãri

electrice
1 dolar SUA.......................3,2638........32638
1 g AUR (preþ în lei).......136,9924.....1369924
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România ºi SUA
efectueazã zboruri
de inspecþie
în spaþiile aeriene
ale Rusiei ºi Belarusului

Inspectori americani ºi
români survoleazã Rusia ºi
Belarusul în perioada 28 iulie-1
august, în cadrul Tratatului
internaþional „Cer Deschis”, a
anunþat ieri directorul Centru-
lui naþional rus pentru dimi-
nuarea ameninþãrii nucleare,
Serghei Rîjkov. „O misiune
comunã de inspecþie româno-
americanã va survola Rusia ºi
Belarusul la bordul unui avion
românesc de tip Antonov-30 de
la 28 iulie ºi pânã la 1 august,
în cadrul Tratatului internaþio-
nal «Cer Deschis»”, a anunþat
Rîjkov, relateazã RIA Novosti în
pagina electronicã. Specialiºti
ruºi vor participa la zborul de
inspecþie, monitorizând respec-
tarea parametrilor de zbor.
Avionul de tip An-30 nu este
înarmat. Aeronava ºi echipa-
mentele de fotografiere aerianã
au fost certificate la nivel
internaþional, cu participarea
Rusiei, garantând absenþa
mijloacelor tehnice interzise la
bord. Semnat pe 24 martie
1992 la Helsinki, Tratatul „Cer
Deschis” se aplicã de la 1
ianuarie 2002. Documentul
vizeazã creºterea nivelului
transparenþei ºi încrederii între
statele semnatare în domeniile
activitãþilor militare ºi contro-
lului armamentului. El
instaureazã un regim de
survolare liberã a teritoriilor
diferitelor state-parte la Tratat.

marþi, 29 iulie - max: 26°C - min:  17°C

Contribuþia pentru asigurãrile de sãnãtate
ar putea creºte pânã la 14%, o discuþie în
acest sens având loc cu reprezentanþii Fon-
dului Monetar Internaþional (FMI), care au
considerat cã o astfel de mãsurã este „esen-
þialã ºi justificatã”, a declarat ieri, la o confe-
rinþã Mediafax, secretarul de stat din Minis-
terul Sãnãtãþii Dorel Sãndesc. Potrivit aces-
tuia, la nivelul Ministerului Sãnãtãþii sunt dis-
cuþii privind posibilitatea majorãrii contribu-
þiei pentru asigurãrile de sãnãtate, fãrã ca pânã
acum sã existe o decizie în acest sens. „A
fost o discuþie privind analiza sistemului de
sãnãtate. Nu este un obiectiv sau o mãsurã
stabilitã de Guvern. Au fost discuþii globale. Nu
avem o discuþie sau decizii la nivel interminis-
terial. Este doar o discuþie în perspectivã ºi
meritã fãcutã, dupã pãrerea mea”, a spus se-
cretarul de stat, la conferinþa de presã dedicatã
Zilei Internaþionale de Luptã împotriva Hepati-
tei, organizatã de Mediafax în parteneriat cu
Asociaþia Pacienþilor cu Afecþiuni Hepatice din
România (APAH-RO). Dorel Sãndesc a adãu-
gat cã discuþia din Guvern privind reducerea
CAS a venit ºi pe fondul unei „frici de noi taxe”.
„Am vãzut sondaje în care oamenii pun pe pri-
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mul loc sãnãtatea, fiind de acord sã plãteascã
mai mult. Discuþia e necesarã ºi am discutat
inclusiv cu FMI. Este o dezbatere pe care vrem
sã o avem. Pãrerea mea e cã ar trebui revenit la
nivelul anterior, pentru cã aceastã contribuþie
este la nivel standard în UE, 13,5-14%”, a mai
spus Sãndesc. Secretarul de stat a precizat cã
la discuþiile cu oficialii FMI au participat ºi re-
prezentanþi ai Casei Naþionale de Asigurãri de
Sãnãtate, ai Agenþiei Naþionale a Medicamentu-
lui ºi ai Ministerului de Finanþe. Întrebat care a
fost poziþia FMI, secretarul de stat a rãspuns:

„Nu s-au opus, chiar au apreciat, conside-
rând cã este justificatã”.

La scurt timp de la apariþia acestor de-
claraþii, Ministerul Sãnãtãþii (MS) a preci-
zat, într-un comunicat remis presei, cã nu
ia în calcul majorarea contribuþiilor la sã-
nãtate în acest an sau în anii urmãtori. „Mi-
nisterul Sãnãtãþii nu a discutat cu Fondul
Monetar Internaþional ºi nici cu alte orga-
nisme internaþionale o eventualã creºtere a
contribuþiilor la Sãnãtate. De asemenea, nu
a avut loc o asemenea dezbatere nici în
Guvernul României. ªtiu cã acum 4 ani, în
anul 2010, au existat propuneri privind

posibile majorãri, dar rãmase la stadiul de dis-
cuþii. Subliniez faptul cã nu vor fi majorate
contribuþiile la Sãnãtate”, a declarat ministrul
Sãnãtãþii, Nicolae Bãnicioiu, potrivit comunica-
tului. ªi purtãtorul de cuvânt al MS,

Oana Grigore, a explicat, într-o intervenþie
telefonicã la B1TV, cã ministerul nu ia în calcul
ºi nu a discutat cu creditorii internaþionali creº-
terea contribuþiei la sãnãtate. Purtãtorul de cu-
vânt a precizat cã acest subiect a fost discutat
în urmã cu doi ani ºi cã probabil la aceasta se
referea secretarul de stat.

Ministerul român de Externe pre-
cizeazã cã, în urma verificãrilor
complexe efectuate în evidenþele in-
formatizate ale MAE ºi MAI a nu-
melor aflate pe listele de pasageri
de la bordul avionului Air Algérie,
prãbuºit pe 24 iulie, nu a fost identi-
ficat nici un român, fapt confirmat
ºi de celulele de crizã din Franþa,
Algeria ºi Burkina Faso. „Celulele de
crizã constituite de cãtre autoritãþile
din Burkina Faso ºi responsabilii
companiei aeriene Air Algérie au con-
firmat, prin documente oficiale scri-

Impozitul va creºte de anul viitor cu o sumã
modicã pentru toate apartamentele din blocuri
cu peste trei etaje ºi opt apartamente ºi cu câte-
va zeci de lei pentru locuinþele din clãdiri vechi
de peste 30-50 ani ºi va fi redus pentru locuinþe-
le spaþioase, mai mari de 150 metri pãtraþi. Mo-
dificãrile rezultã din ultima formã a proiectului
noului Cod Fiscal, redactat dupã retragerea de
pe site-ul Ministerului Finanþelor ºi obþinutã de
Mediafax, document care eliminã actualele con-
diþii pentru reducerea/majorarea valorii impoza-
bile a clãdirii, în funcþie de care este calculat
impozitul anual pe locuinþã. Noul proiect al Co-
dului Fiscal menþine prevederea cã, pentru clã-
dirile rezidenþiale aflate în proprietatea persoane-
lor fizice, impozitul pe clãdiri este calculat prin
aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impo-
zabile a clãdirii ºi cã valoarea impozabilã este
determinatã prin înmulþirea suprafeþei construite
desfãºurate, exprimatã în metri pãtraþi, cu o anu-
mitã sumã fixã ºi un coeficient de corecþie stabi-
lit în funcþie de rangul localitãþii ºi zona în care
este amplasatã clãdirea, dar nu mai preia ºi regu-
la cã, pentru un apartament amplasat într-un bloc

MAE: Nu a fost gãsit nici un român la bordul avionului Air Algérie prãbuºit joi
se, cã la bordul aeronavei AH5017,
prãbuºite în Mali, nu s-a aflat nici
un cetãþean român. Totodatã, celu-
lele de crizã din Algeria ºi Franþa,
special organizate pentru gestiona-
rea circumstanþelor producerii aces-
tei tragedii aviatice, au informat par-
tea românã prin comunicãri oficiale
cã, potrivit informaþiilor de care dis-
pun pânã în prezent, nu a existat vre-
un cetãþean român la bordul aerona-
vei prãbuºite în Mali”, a precizat MAE
ieri, într-un comunicat remis agenþiei
Mediafax. De asemenea, în urma

verificãrilor complexe în evidenþele
informatizate ale MAE ºi MAI a nu-
melor ºi prenumelor explicite, aflate
pe listele de pasageri aºa cum au fost
ele puse la dispoziþie de autoritãþile
naþionale care au constituit celule de
crizã, nu a fost identificat vreun ce-
tãþean român, precizeazã Ministerul
de Externe. În acest moment, ancheta
privind cauzele prãbuºirii avionului ºi
procedura de identificare a pasageri-
lor avionului Air Algérie este în deru-
lare. „Având în vedere procedura di-
ficilã de identificare a pasagerilor

zborului amintit, dar ºi investigaþiile
standard în astfel de cazuri, Minis-
terul Afacerilor Externe va continua
sã menþinã un contact permanent
cu autoritãþile strãine din statele di-
rect implicate, pentru a clarifica
definitiv aspectele de interes pentru
opinia publicã româneascã referitoa-
re la tragicul accident aviatic”, mai
precizeazã MAE. Avionul Air Algérie
care zbura din Burkina Faso spre
Algeria s-a prãbuºit, joi, în Mali. La
bord se aflau 110 pasageri ºi 6
membri ai echipajului.

Impozitul local pe apartament va fi majorat cu o sumã
modicã, taxa pe case mari va scãdea

cu mai mult de 3 niveluri ºi 8 apartamente, coe-
ficientul de corecþie este redus cu 0,10 puncte.
Eliminarea acestei menþiuni presupune cã fieca-
re familie care locuieºte într-un apartament dintr-
un bloc cu mai mult de trei etaje ºi opt locuinþe
va plãti de anul viitor cu pânã la 10 lei în plus,
suma totalã pe care administraþia statului o va
colecta astfel suplimentar urmând însã sã se ri-
dice la câteva zeci de milioane de lei, având în
vedere cã în România sunt locuite aproximativ
3,6 milioane apartamente. O altã facilitate pe care,
conform actualului proiect, Guvernul nu o va
mai pãstra este cea prin care valoarea impozabi-
lã a clãdirii, în funcþie de care este calculat im-
pozitul anual, este redusã cu 20% pentru clãdi-
rile cu o vechime de peste 50 de ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinþã ºi cu 10%,
pentru clãdirile cu o vechime cuprinsã între 30
de ani ºi 50 de ani inclusiv la data de 1 ianuarie
a anului fiscal de referinþã. Proprietarii de lo-
cuinþe din clãdiri vechi vor plãti în consecinþã,
de anul viitor, un impozit mãrit cu câteva zeci
de lei, deoarece suma de achitat va fi raportatã
la o valoare de impozitare care nu va mai inclu-

de aceastã reducere. Noul proiect de Cod Fis-
cal elaborat de Guvern nu preia însã nici regula
care stabileºte cã, pentru o clãdire utilizatã ca
locuinþã ºi a cãrei suprafaþã construitã depã-
ºeºte 150 de metri pãtraþi, valoarea impozabilã
este majoratã cu câte 5% pentru fiecare 50 metri
pãtraþi sau fracþiune din aceºtia. Fãrã aceastã
prevedere, proprietarii de case cu suprafaþã mare
vor plãti de anul viitor un impozit mai mic com-
parativ cu cel din prezent, deoarece suma de
platã nu va mai creºte în funcþie de acei metri
pãtraþi care depãºesc suprafaþa totalã de 150
metri pãtraþi.
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Directorul SRI, George Maior,
nu dă buzna toată ziua în studiou-
rile de televiziune, apare rar în pre-
să cu câte un interviu sau o decla-
raţie oportună, aşa că atunci când
se întâmplă să enunţe un punct de
vedere sau puncte de vedere, cum
s-a întâmplat ieri la Adevarul Live,
lectura c omentariilor sale merită
făcută. Cu atenţie. Analist compe-
tent al evoluţiilor regionale, dotat
cu un discurs sobru şi rafinat, grav
în orice ipostază, George Maior ştie
să evite cu abilitate orice capcană
gazetărească, să dozeze parcimo-
nios informaţia furnizată şi mai ales
să se facă interlocutor agreabil, prin
exprimarea îngrijită şi tactul desă-
vârşit. Deţinând o expertiză de
acum probată, şi prin lucrările pu-
blicate pe chestiuni geostrategice
regionale, cu referiri la intersecţia
unor actori extrem de puternici –
Turcia, Ucraina, Rusia – în veci-

MIRCEA CANŢĂR

Despre politica de cadre
în viziunea lui George Maior

nătatea Mării Negre, raţionamen-
tele sale sunt demne de interes.
Când domnia sa afirmă că „trebu-
ie să ştim să ne identificăm aliaţii
– Polonia, Turcia – să fim în
avanpostul acestor transformări”,
suntem în faţa unei revelaţii. Fi-
indcă dacă Polonia, de pildă, este
ţară membră UE şi NATO, Turcia
rămâne deocamdată doar membru
solid al Alianţei şi partener econo-
mic al „celor 28”. Fireşte, nu este
deplin confortabil să te exprimi, de
la altitudinea de principal vector de
imagine al celui mai important ser-
viciu de informaţii al ţării, asupra
unui noian de probleme delicate ale
momentului, când inclusiv o „con-
juncţie” banală, neaşezată bine în
frază, poate genera suspic iuni.
George Maior exprimă însă în in-
terviul acordat un pertinent punct
de vedere asupra „politizării ad-
ministraţiei publice”, temă înde-

lung lustruită şi fără soluţionare.
Şi spune aşa directorul SRI: „Pu-
ţini politicieni încearcă să se pro-
fesionalizeze într-un domeniu, pe
care trebuie să-l stăpânească. De
aici pornesc lucruri negative. Prin
elementul politruc distrugem o re-
sursă strategică a statului (...). Nu
există stat democratic modern
unde se negociază funcţiile de cea
mai mare expertiză, în sens poli-
tic”. Chiar dacă am putea vorbi de
un truism în această evaluare, fap-
tul că este făcută de o competenţă
a intelligence-ului îi conferă un plus
de valabilitate. Fiindcă un partid
politic responsabil nu e, în mod
normal, o simplă maşinărie pentru
câştigarea puterii, ci, într-o măsu-
ră cel puţin egală, anticiparea exer-
ciţiului ei, respectiv pregătirea unor
echipe de decizie plauzibile. Cu alte
cuvinte, liderii de partid ar trebui
să aibă, la îndemână, pe lângă stra-

tegii electorale eficiente, şi com-
petenţele executive care, ajunse la
vârf, în funcţii de decizie, să ga-
ranteze profesionalismul guvernă-
rii şi prin aceasta prestigiul forma-
ţiunii pe care o reprezintă. Această
logică n-are căutare. De bună sea-
mă, nici o alegere nu e sigură. Dar
nici să nu te revendici de la o acti-
vitate concretă, autentică, de la o
anume notorietate, o prestaţie mă-
surabilă şi recunoscută, nu se poa-
te. Ajungând aici, ne-am putea di-
socia într-un fel de afirmaţia gra-
vă a directorului SRI: de ce pen-
tru funcţii de cea mai mare ex-
pertiză, la care  făcea referire
domnia sa,  nu funcţione ază
„avizul negativ al SRI”? Cum
poate ajunge, ca să dăm un exem-
plu simplu, reprezentantul guver-
nului în teritoriu, adică prefect, o
persoană fără minime cunoştinţe
administrative, când deţine, prin

lege, şi funcţia de preşedinte al
comisiei judeţene pentru stabilirea
dreptului de proprietate privată
asupra terenurilor şi funcţia de pre-
şedinte al comitetului pentru situaţii
de urgenţă, şi nu mai vorbim de
alte competenţe prevăzute de lege?
Şi, pentru a nu crea confuzii, ne
referim la ultimii oc upanţi ai
postului menţionat la Dolj, ante-
rior lui Sorin Răducan. Şi comen-
tariile, sigur, ar putea continua. În
fine, o referire en-passant la isto-
ricul Luc ian Boia, pentru eseul
aces tuia bănuim „De ce e Româ-
nia altfel”, fără enunţarea titlului,
putea fi evitată, fiindcă o trimite-
re doar la această lucrare, care a
generat comentarii pro şi contra
exac erbate, nu şi la res tul operei
sale,  mai mult decât interesantă,
poate crea confuzii, pe care,  sun-
tem convinşi, ambasadorul Geor-
ge Maior nu le-a dorit.

Iniţial, proiectul s-a aflat pe lis-
ta de rezervă a proiectelor incluse
în Planul Integrat de Dezvoltare al
Polului de Creş tere Craiova. În
octombrie 2012, comitetul de mo-
nitorizare al Programului Operaţi-
onal – prin intermediul căruia se
solicita finanţarea - a stabilit ca ter-
menul limită pentru depunerea pro-
iectelor aflate în lista de rezervă să
fie data de 1 martie 2013. Agenţia
de Dezvoltare Regională Sud-Vest
Oltenia a efectuat atunci un studiu
pentru a stabili care dintre cele două
proiecte vizate – reabilitarea Cole-
giului Naţional „Carol I” sau reabi-
litarea Parcului „Nicolae Romanes-
cu” este prioritar şi s-a ajuns la
concluzia că parcul este cel care
ar  avea nevoie de finanţare. În
2013, s-a elaborat documentaţia de
proiectare şi cererea de finanţare
pentru această invitaţie, iar consi-
lierii municipali au şi votat proiec-

Aleşii locali decid soarta Parcului „Nicolae Romanescu”
Autorităţile locale le propun consilierilor mu-

nicipali să aprobe, în şedinţa de joi, o cerere de
finanţare către UE pentru reabilitarea Parcului
„Nicolae Romanescu”. Investiţia este estimată
la 15 milioane de euro, dintre care municipalita-
tea va asigura 4,4 milioane de euro. Parcul ur-

mează să fie reabilitat în întregime, începând cu
aleile şi terminând cu podeţele şi cascadele de
pe lac. Debarcaderul şi pavilioanele vor fi şi ele
modernizate, iar tot parcul va fi iluminat cu pes-
te 700 de stâlpi ornamentali care vor aminti de
anul 1900, când a fost proiectat parcul.

tul la vremea respectivă.
Investiţia a pierdut
5,6 milioane de euro

Autorităţile locale revin acum cu
propunerea şi le supun spre apro-
bare aleşilor locali, în şedinţa de
joi, c ererea de finanţare pentru
această investiţie.  Proiectul este
acelaşi, dar este modificată suma
cu care se va face lucrarea. Valoa-
rea iniţială a proiectului a fost de
93,27 milioane de lei, echivalentul
a 21,26 milioane de euro. De data
aceasta, lucrarea este estimată la
suma de 68,53 milioane de lei,
ec hivalentul a 15,6 milioane de
euro, dintre care Consiliul Local
Craiova va suporta 19,37 milioane
de lei (4,4 milioane de euro), iar
restul vin de la Uniunea Europea-
nă. Primarul Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, a explicat că proiectul a
devenit viabil doar datorită faptu-

lui că s-au făcut nişte economii la
alte lucrări, economii pe care Pri-
măria Craiova a stabilit să le folo-
sească aici. În altă ordine de idei,
autorităţile au recunoscut că banii
nu sunt suficienţi, proiectul având
nevoie de toată sumă de peste 20
milioane de euro pentru a fi exe-
cutat în detaliu.
Lucrarea ar trebui
să fie gata în 10 luni

Proiectul îşi propune, în primul
rând, să fie modernizată în între-
gime infrastructura de acces  în
interiorul parcului. Potrivit docu-
mentaţiei tehnice care este ataşată
la proiectul de hotărâre, vor fi rea-
bilitate aleile carosabile şi cele pie-
tonale pe o suprafaţă de 65.194 de
metri pătraţi. De asemenea, sunt
cuprinse şi reţelele de utilităţi care
se găsesc aici, respectiv reţeaua de
alimentare cu apă potabilă, pe o
lungime de 5,5 kilometri, şi reţea-
ua de canalizare în lungime de 2,7
kilometri. Autorităţile propun pen-
tru reabilitare şi reţeaua de irigaţii
cu care se întreţine zona verde a
parcului, pe o lungime de 8,1 kilo-
metri. Pe lista de lucrări se mai află
consolidarea celor 11 poduri, po-
deţe şi pasarele care se găsesc aici.
Totodată va fi schimbat iluminatul
public, prin amplasarea a 730 de
stâlpi de iluminat noi, iar pentru
creşterea siguranţei în parc vor fi
amplasate 99 de camere video.
Debarcaderul va fi reabilitat

Aces tea erau luc rările c are
fuseseră prevăzute în prima for-
mă a proiec tului. Doc umentaţia

tehnic ă a fost însă revizuită de
către proiectantul SC 360 ingi-
nerie urbanism arhitectură SRL
şi include o serie de lucrări su-
plimentare.  În primul rând,  mu-
nicipalitatea şi-a propus să rea-
menajeze intrările şi împrejmui-
rea parcului,  iar dintre clădirile
existente - casa grădinarului, glo-
rieta, pavilioanele rustice şi zona
debarcaderului.  Adică aproape
toate construc ţiile c are se află
în parc, cu excepţia Castelului
fermec at.  Vor fi rec ondiţionate

apoi casc adele şi c ăderile de apă
exis tente,  prec um şi fântânile
potabile, autorităţile propunân-
du-ş i să mai c ons truiasc ă şi alte
cişmele c orespunzătoare cu de-
signul is toric  al parcului. Va fi
reabilitat sis temul de iluminat
public  în tot parc ul,  moderniza-
te grupurile sanitare ş i ins talată
o reţea de ir igaţii automată.  O
investiţie importantă se va face
şi în c eea c e priveşte mobilierul
urban al parcului.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Astãzi, cu ocazia sãrbãtoririi
Zilei Imnului Naþional, autoritãþile
publice locale ºi judeþene iau parte
la o ceremonie organizatã în Piaþa
Tricolorului din Craiova. Ceremo-
nia publicã debuteazã la ora 8.55
cu semnalul trompeþilor ºi întâm-
pinarea oficialitãþilor, urmatã de
salutarea Drapelului de luptã. Dupã
binecuvântarea ºi rugãciunea pen-
tru poporul român oficiate de pre-
otul militar, autoritãþile locale ºi ju-
deþene vor rosti alocuþiuni privind
simbolistica versurilor Imnului
Naþional al României. Evenimen-
tul se încheie cu un spectacol de
muzicã militarã ºi intonarea Imnu-
lui Naþional al României. La final,
garda de onoare va realiza dispo-
zitivul de defilare cu onorul muzi-
cii militare.
Jandarmii asigurã mãsurile
de ordine publicã

ªi la sediul Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean Dolj ºi Grupã-

Poliþiºtii rutieri au acþionat
ºi pentru conºtientizarea ºoferilor
ºi a pasagerilor cu privire la im-
portanþa portului centurii de sigu-
ranþã. Au fost constatate 151 aba-
teri de naturã contravenþionalã pen-
tru care au fost aplicate amenzi în
valoare totalã de 24.210 de lei, din-

În cursul lunii iulie a.c., poli-
þiºti din cadrul Secþiei 5 Poliþie –
Compartimente Sisteme Securita-
te ºi Proximitate au desfãºurat
mai multe activitãþi informativ –
preventive prin care s-a urmãrit

Un bãrbat ºi-a pierdut viaþa
în urma unui accident rutier

Un accident rutier
în urma cãruia un om
ºi-a pierdut viaþa a
avut loc în cursul zilei
de duminicã 27 iulie
a.c., pe D.N. 6, în afa-
ra localitãþii Coºoveni.

În timp ce condu-
cea un autoturism din
d i rec þ ia  Leu  cã t re
Craiova, Paul Þîrcu,
în vârstã de de 55
ani,din Craiova, a pãtruns pe sensul opus de circulaþie ºi
a intrat în coliziune frontalã cu autoturismul condus de
Marin Tudor, de 36 ani, din municipiul Roºiorii de Vede,
judeþul Teleorman. În urma accidentului, conducãtorul
auto care a provocat accidentul, Þ. Paul, a fost transpor-
tat la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova unde a
decedat la scurt timp. În acest caz, poliþiºtii au întocmit
dosar penal sub aspectul comiterii infracþiunii de ucidere
din culpã.

Biciclist accidentat mortal
în comuna Cerãt

Duminicã seara, în
jurul orei 22.45, cra-
ioveanul  Nico lae
Neagoe în vârstã de
33 de ani, în timp ce
conducea un autotu-
rism pe DJ 56, în co-
muna Cerãt, l-a acci-
dentat mortal pe Au-
rel Solomon, în vâr-
stã  de 36 ani, din lo-
calitate. Potrivit po-
liþiºtilot, victima cir-
cula pe o bicicletã, ieºind de pe o stradã lateralã. Poliþiº-
tii rutieri ajunºi la faþa locului au întocmit dosar penal
pentru ºoferul autoturismului, sub aspectul comiterii in-
fracþiunii de ucidere din culpã.

Vâlcean prins la furat
în Craiova

O echipã de sigu-
ranþã publicã din ca-
drul Secþiei 2 Poliþie
Craiova aflatã în ser-
viciul de patrulare în
cursul zilei de dumi-
nicã 27 iulie a.c. l-a
depistat ºi prins în
flagrant pe Virgil V.,
în vârstã de 57 ani,
din comuna Diculeºti,
jude þu l  Vâlcea  în
timp ce sustrãgea bunuri dintr-u magazin.

Din primele cercetãri efectuate de poliþiºti a rezultat
faptul cã acesta a pãtruns în magazinul situat pe b-dul
ªtirbei Vodã prin forþarea uºii de acces, iar din interior a
sustras pachete þigãri în valoare de 1 500 lei.  Prejudiciul
cauzat a fost recuperat în totalitate ºi restituit persoanei
vãtãmate, iar în baza probatoriului administrat în cauzã
s-a dispus punerea în miºcare a acþiunii penale pentru
sãvârºirea infracþiunii de furt calificat, inculpatul fiind
reþinut pe bazã de ordonanþã de reþinere. Bãrbatul a fost
prezentat ieri în faþa magistraþilor cu propunere de ares-
tare preventivã.
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Imnului Naþional al
României. În aceastã
zi, acum 166 de ani
se auzea pentru
prima datã în Parcul
Zãvoi din Râmnicu
Vâlcea, „Deºteaptã-te
române”, care avea
sã devinã imnul revo-
luþiei paºoptiste.

rii de Jandarmi Mobile Craiova sunt
organizate astãzi activitãþi dedica-
te Zilei Imnului Naþional al Româ-
niei. Evenimentul se desfãºoarã pe
platoul celor douã unitãþi ºi vor
debuta cu ridicarea Drapelului pe
catarg ºi intonarea Imnului Naþio-
nal urmate apoi de o expunere cu
titlul „Istoria Imnului Naþional al
României”. De asemenea, o dele-
gaþie de cadre militare din partea
celor douã unitãþi de jandarmi va
participa la ceremonialul solemn
organizat în Piaþa Tricolorului din
Craiova, alãturi de reprezentanþii
autoritãþilor publice locale, iar un
pluton de jandarmi din cadrul
G.J.Mb. Craiova va lua parte la
constituirea ºi defilarea Gãrzii de
Onoare. Efective din cadrul In-
spectoratului de Jandarmi Judeþean
Dolj vor asigura mãsurile de ordi-

ne publicã pe timpul desfãºurãrii
manifestãrilor consacrate Zilei
Imnului Naþional.
Restricþii de circulaþie
în Craiova

Circulaþia rutierã din Craiova va
suferi astãzi unele restricþii pe anu-
mite sectoare de drum, în vederea
desfãºurãrii manifestãrilor prilejui-
te de celebrarea Zilei Imnului Na-
þional. Astfel, se va inchide circu-
laþia rutierã, în intervalul orar
08.00-10.00, pe urmãtoarele
strãzi: strada A. I. Cuza, sectorul
de drum cuprins între intersecþia
cu strada Unirii ºi intersecþia cu
strada Arieº; strada Unirii, secto-
rul de drum cuprins între intersec-
þia cu strada Mihai Viteazul ºi in-
tersecþia cu strada A. I. Cuza; stra-
da Popa ªapcã.

Poºtaºii doljeni, instruiþi sã se fereascã de hoþiPoºtaºii doljeni, instruiþi sã se fereascã de hoþiPoºtaºii doljeni, instruiþi sã se fereascã de hoþiPoºtaºii doljeni, instruiþi sã se fereascã de hoþiPoºtaºii doljeni, instruiþi sã se fereascã de hoþi
prevenirea ºi combaterea infrac-
þiunilor de tâlhãrie ºi furt ce se pot
comite asupra factorilor poºtali.
Poliþiºtii craioveni au efectuat ºi
controale în 8 locuri ºi medii de
interes operativ.

În cadrul activitãþilor
poliþiºtii au controlat în
teren 26 factori poºtali,
mai ales þinând cont de
faptul cã, în perioada 16-
28.05.2014, Poºta Ro-
mânã distribuie pensiile ºi
alocaþiile sociale cãtre be-
neficiari. Agenþii de poli-

þie din cadrul Compartimentelor
Sisteme Securitate ºi Proximitate
au monitorizat zilnic factorii poº-
tali pentru prevenirea comiterii
furturilor ºi tâlhãriilor ce se pot
comite asupra acestora. Totoda-
tã, s-a procedat la pregãtirea an-
tivictimalã ºi la reinstruirea celor
26 factori poºtali care îºi desfã-
ºoarã activitatea pe raza de com-
petenþã a secþiei, privind modul de
manipulare, pãstrare, depozitare ºi
distribuire a valorilor monetare
precum ºi la modurile de acþiune
în diferite situaþii.

Amenzi de peste 24.000 de lei
pentru ºoferii indisciplinaþi

În cursul zilei de duminicã, 27 iulie a.c. efectivele
Serviciului Rutier - Biroul Drumuri Naþionale ºi Europe-
ne, împreunã cu Biroul Rutier Craiova ºi formaþiunile
rutiere de la poliþiile municipale ºi orãºeneºti, au organi-
zat ºi executat o acþiune pentru prevenirea ºi combaterea
excesului de vitezã.

tre care 99 pentru vitezã ne-
regulamentarã, iar 10 sancþi-
uni au fost aplicate pentru ne-
portul centurii de siguranþã.
Poliþiºtii l-au depistat în ca-
drul acþiunii pe Viorel Z. în vârstã
de, 24 ani, din comuna doljeanã
Sadova, conducând un autoturism

pe Calea Severinului, cu viteza de
93 Km/h. Acesta a fost sancþionat
contravenþional cu amendã.
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Ion Prioteasa, preşedintele Con-
siliului Judeţean Dolj, a precizat ieri,
în cadrul unei conferinţe de presă
că, în ultimii ani, administraţia ju-
deţeană a contribuit semnificativ
prin accesarea de proiecte euro-
pene, dar şi din fonduri proprii la
dotarea şi îmbunătăţirea condiţii-
lor de intervenţie ale cadrelor In-

spectoratului pentru Situaţii de
Urgenţă (ISU). „Ne amintim de o
perioadă foarte grea pentru Dolj,
o perioadă în care sudul judeţului
nostru a fost grav afectat de inun-
daţiile din primăvara anului 2006,
ale căror efecte au condus la stră-
mutarea unui sat - Rast. Am văzut
atunci intervenţiile deosebite ale
cadrelor ISU, care, pe lângă lucru-
rile bune pe care le-a făcut pentru
a salva vieţi, dar şi bunurile oame-
nilor, au întâmpinat dificultăţi în
intervenţiile lor, asta şi pentru că
nu au avut la dispoziţie toate echi-
pamentele necesare pentru a acţi-

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Investiţie pe fonduri  europene

Un Centru de coordonare şi conducere
a intervenţiei în caz de dezastre, la Craiova

Un nou proiect în valoare de 4,3
milioane de euro va fi implemen-
tat de Consiliul Judeţean Dolj prin
Programului de Cooperare
Transfrontalieră România – Bul-
garia 2007-2013, o sumă impor-
tantă, de aproape 1,5 milioane de
euro, fiind alocată pentru con-
struirea, la Craiova, a „Centru-
lui de coordonare şi conducere a
intervenţiei în caz de dezastre în
regiunea transfrontalieră”.

Centrul va fi construit
de societatea Novara,

reprezentată ieri, la
conferinţa de presă de

Viorica Tomescu, adminis-
tratorul companiei, după

un proiect interesant,
făcut de firma Getrix SA,

despre care ne-a vorbit
arhitecta Mariana Trif.

Dirigintele de şantier va
fi Paul Constantin, iar din
partea ISU Dolj, lucrările

vor fi supravegheate cu
mare atenţie de către col.

Vlăduţ Minciună.

ona aşa cum ar fi putut să o facă.
Atunci, am elaborat o strategie
care, în anii care au urmat, am reu-
şit să o punem în valoare, puţin
câte puţin. Mă refer aici la dotarea
ISU Dolj, pe de-o parte, şi întări-
rea relaţiilor cu vecinii noştri de
peste Dunăre, din Bulgaria, pe de
altă parte, pentru că foarte multe

dintre proiectele europene nu le
puteam accesa decât în partene-
riat...”, a precizat Ion Prioteasa,
preşedintele CJ Dolj.
Districtul Vratsa
a luat 1,3 milioane de euro

În cadrul acestor programe de
colaborare transfrontalieră s-a pre-
văzut cons truirea, la Craiova, a
unui centru de comandă pentru
situaţiile de urgenţă, centru care
beneficiază de o dotare specială.
Valoarea totală eligibilă a proiectu-
lui este de 5,6 milioane de euro,
din care judeţul Dolj a beneficiat

de 4,3 milioane de euro, în timp
ce districtul Vratsa a luat 1,3 mili-
oane de euro. „Cu aceşti bani, CJ
Dolj se implică în asigurarea celor
mai bune condiţii pentru ISU, de
această dată construind un sediu
care va fi de referinţă în România.
De asemenea, prin acest proiect
vor mai fi achiziţionate pompe mo-
torizate şi o ambarcaţiune cu mo-
tor, pentru operaţiunile de căutare
şi salvare. Doljul a avut o şansă
extraordinară în urmă cu câţiva ani,
atunci când, având la aceeaşi masă
reprezentanţii celorlalte judeţe din
Oltenia, a devenit lider în cadrul

unui proiect în care au fost acce-
sate peste 15 milioane de euro din
fonduri europene. Finanţarea a fost
necesară pentru achiziţia de echi-
pamente pentru intervenţiile în ca-
zuri grave şi de maximă operativi-
tate, echipamente care au intrat în
dotarea inspectoratelor pentru situa-
ţii de urgenţă din judeţele Dolj, Gorj,

Olt, Mehedinţi şi Vâlcea”, susţine
şeful administraţiei doljene.
Elicopterul SMURD, cadoul
primit de la Guvern

Iniţial, Consiliul Judeţean Dolj a
avut la dispoziţie în jur de 12 mili-
oane de euro, cu care au fost cum-
părate un număr de 44 de utilaje
pentru intervenţii de urgenţă. „Da-
torită unor economii pe care am reu-
şit să le facem, am rămas cu un
rest de cinci milioane de euro. Cu
aceşti bani  am luat alte zece maşini
şi echipamente care, de asemenea,
vor fi date celor cinci inspectorate

din Oltenia. Acum, suntem impli-
caţi cu o nouă achiziţie de vehicu-
le. De această dată, utilajele pe care
le cumpărăm sunt destinate desză-
pezirilor, valoarea acestui ultim pro-
iect fiind de 1,2 milioane de euro.
În acelaşi context, al investiţiilor pe
care CJ Dolj le-a făcut în acest sec-
tor sensibil şi complex, cel al inter-

venţiilor în situaţii de urgenţă, tre-
buie punctat şi amintit rolul foarte
important pe care l-au avut prim-
ministrul Victor Ponta şi Guvernul
în aducerea la Craiova, în decem-
brie 2012, a elicopterului SMURD,
cu care s-a reuşit într-un timp aşa-
dar foarte scurt salvarea a sute de
persoane. A fost cadoul de Crăciun
pe care  Guvernul Ponta l-a făcut
pentru această regiune”, a declarat
preşedintele Cons iliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa.

„Suntem mai pregătiţi
pentru a acţiona în astfel

de momente dificile”
La rândul său, Ileana Măji-

nă, directorul Direcţiei de Afa-
ceri Europene din cadrul CJ
Dolj a apreciat că valoarea pro-
iectelor cu finanţare europeană
implementate de administraţia
doljeană pentru situaţiile de ur-
genţă se ridică la 23,5 milioane
de euro. „Merită spus că, în mo-
mentul în care vom semna con-
tractul de finanţare pentru pro-
iectul achiziţiei de utilaje pentru
deszăpezire, valoarea acestora
va ajunge la 25 de milioane de
euro. Odată cu implementarea
tuturor acestor proiecte, eu cred
că suntem mai pregătiţi pentru
a acţiona în astfel de momente
dificile, care necesită interven-
ţii într-un timp cât mai scurt”.
Consiliul Judeţean Dolj, în cali-
tate de Partener Lider, în parte-
neriat cu Administraţia Distric-

tului Vratsa şi cu Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă „Oltenia”
Dolj a înaintat spre finanţare pro-
iectul „Centrul de coordonare şi
conducere a intervenţiei în caz de
dezastre în regiunea transfronta-
lieră”, în cadrul Programului de
Cooperare Transfrontalieră Româ-
nia – Bulgaria 2007-2013.
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GEORGE POPESCU

De la criza cubanezã, din 1962, discursul
despre un Al Treilea Rãzboi Mondial, în con-
diþiile unor dereglãri ale Rãzboiului Rece deja
în act urmare a divizãrii Germaniei învinse,
n-a lipsit de pe agenda politicii ºi a mass-
media internaþionale. El s-a acutizat mai ales
în contextul unor acþiuni ºi conflicte regio-
nale, în structura celor douã blocuri hege-
mone Est-Vest (revoluþia bupapestanã, in-
tervenþia din Cehoslovacia, în 1968, revol-
tele din Polonia, din 1970 ºi, apoi, de la în-
ceputul anilor 80), dar ºi în afara lor, în Ori-
entul Mijlociu, America de Sud, Africa, ce
antrenau, geopolitic, aceleaºi mari Puteri pe
poziþii adverse.

Nu sunt însã puþine vocile care, în aceste
ultime luni, sunt de pãrere, cu argumente
forte ºa la îndemânã, cã, în fapt, lumea de
azi se aflã în plin rãzboi, iar faptul cã aces-
tuia nu i se atribuie calificativul de Mondial
rãmâne doar un aspect conjunctural ºi in-
signifiant. Un lucru e cât se poate de clar:
Pacea, în semnificaþia ei denominativã ºi
exactã, nu existã, rãmânând, precum în aser-
þiunile eleno-romanice de milenii, o nisus, o
nãzuinþã. adicã, dacã nu chiar o aspiraþie
neîmplinitã ºi, deci, insolubilã a umanitãþii.

O radiografie – cu suport cartografic –

Eternul Rãzboi ºi râvnita PaceEternul Rãzboi ºi râvnita PaceEternul Rãzboi ºi râvnita PaceEternul Rãzboi ºi râvnita PaceEternul Rãzboi ºi râvnita Pace
propusã de un  mare cotidian occidental foar-
te recent e mai mult de convingãtoare, ba,
s-ar putea spune, rãscolitoare ºi deopotrivã
demnã nu doar de reflecþii ºi declaraþii di-
plomatice, ci de mãsuri ºi soluþii conjugate
la nivelul organismelor internaþionale, ele
însele reclamând urgente restructurãri ºi
resetãri ale propriilor statute ºi agende.

Iatã doar câteva dintre cele mai critice
locuri ale Planetei în care armele vorbesc ºi
un de nu doar muzele tac, ca sã citez un
faimos dicton latin, dar în legãturã cu care
din cancelariile cu pretenþii de arbitri ai lumii
de azi nu auzim decât vagi ºi insolubile…
luãri de poziþie.

Ucraina-Rusia, conflict inaugurat de ane-
xarea Crimeii ºi culminând cu doborârea
avionului malayezian, reprezintã probabil
momentul cel mai rezonant, din ºtiute ºi
analizate raþiuni, ce-a fãcut posibilã, cum-
va prin ricoºeu, o mai determinatã revizita-
re a altora din varii ºi, uneori, uitate locuri
de pe Terra. Inclusiv cele active încã în
republicile caucaziene, în Daghestan ºi
Cecenia, unde s-au pierdut mii de vieþi
omeneºti ºi de unde sunt exportaþi mii de
mercenari pe fronturile rãzboinice din Ori-
entul Mijlociu ºi nu numai.

În Libia, ca ºi în Irak, anihilarea, prin forþã
ºi cu intervenþii externe, a regimurilor dicta-
toriale (dar legitimate, în condiþii ºi contexte
cu clare particularitãþi istoric-religioase), n-
a condus nici pe departe la instaurarea liniº-
tii ºi democraþiei; din contrã, ultimele evolu-
þii indicã un revers ale cãrui consecinþe rã-
mân greu de anticipat, dar egal de îngrijorã-
toare. Siria e un caz ºi mai eclatant: mii de
victime ºi milioane de refugiaþi, într-un tea-
tru care, extins în Nordul Irakului vecin,
genereazã un risc cãrora ºi cei mai avizaþi
analiºti le este greu sã le anticipeze urmãrile
la scara Istoriei.

ªi lucrurile nu se opresc aici. ceva mai
departe, la frontiera indo-pachistanezã, ten-
siunile au reaprins dispute vechi de peste
jumãtate de veac, îndeosebi dupã atacul
unei grupãri teroriste musulmane la Mum-
bai, în 2005; nici la graniþa afganistano-pa-
chistanezã nu-i pace, iar victimele se nu-
mãrã cu sutele, dând campaniei contra mu-
jahedinilor purtate de NATO ºi de noua ad-
ministraþie localã un timbru ºi mai negru.
Cât despre victime, cine ºtie dacã vreo vii-
toare istorie le va putea repera ºi consem-
na în toatã amploarea lor.

Israel ºi Palestina: conflict cu rãni des-

chise, niciodatã închise dacã nu în niºte „pa-
uze” de prânz, cu crime împotriva unor ci-
vili, femei ºi copii, în care însã, potrivit ulti-
melor relatãri ºi poziþii, nicio instanþã cât de
cât neutrã nu e în stare sã desemneze un
vinovat… unic. ªi, la urma urmei, de ce-ar
face-o? În astfel de operaþiuni, toate pãrþile
au coeficientul de vinã.

Cât despre zone belicoase din America
Centralã ºi de Sud, acolo victimele, cu mii-
le, au parte, cât se poate de regretabil, de o
indiferenþã a Lumii aºa-zis civilizate, demnã
de niºte triburi pierdute prin tãrâmuri neºtiu-
te. În Mexic, de pildã, un monstruos rãzboi
între forþele de ordine statale ºi „armate” de
mercenari în soldurile grase ale cartelelor de
droguri au fãcut, în ultimii ani, zeci de mii
de victime, în care iarãºi majoritari sunt ci-
vilii. Inocenþii. Ei, de acolo ºi de peste tot,
asemenea cãlãtorilor din avionul doborât în
Ucraina, devin preþul absolut nejustificat,
gratuit, bicisnic, pe care Lumea în care trãim
îl achitã cea de ceas într-o confruntare pe
care ne ferim s-o numim… Rãzboi Mon-
dial. Un cinism, îmi pare, dacã acceptãm
ideea cã un astfel de atribut ar trebui obliga-
toriu sã fie circumscris celor douã fronturi
ce-ºi disputã hegemonia lumii.

Totul s-a petrecut foarte repe-
de. Cerul posomorât încã de di-
mineaþã a declanºat o ploaie ra-
pidã. Nu a lipsit mult pânã ce
ºuvoaiele sã ajungã în gospodã-
riile oamenilor. În anumite zone
apa a depãºit ºi un metru în înãl-
þime, spre disperarea locuitorilor
care nu au mai avut cum sã se
împotriveascã. În numai câteva
ore, la Motoci s-a produs o ade-
vãratã viiturã, care, spuneau ieri
oamenii de acolo, este compara-
bilã cu dezastrul pe care l-au trãit
la inundaþiile din anul 2005, când
multe locuinþe au fost distruse
pur ºi simplu de furia apelor. „Ju-

Zeci de case, inundate la Motoci
Ploaia torenþialã care a cãzut în prima

parte a zilei de ieri a fãcut prãpãd în co-
muna Mischii. Norii s-au îngrãmãdit pe
cer ºi, sub privirile neputincioase ale oa-
menilor, a început sã toarne cu gãleata.
Canalele de scurgere de pe marginea dru-

mului s-au umplut pânã la refuz, iar apa a
ieºit în stradã ºi pe uliþele localitãþii.
Peste 100 de gospodãrii, cele mai multe
situate în satul Motoci, au fost inundate
pe loc, dupã o rupere de nori care a durat
o orã ºi jumãtate.

mãtate din comunã este sub ape.
Este un adevãrat dezastru... Sunt
peste 100 de gospodãrii afectate
de inundaþii. Ce pot sã vã spun
cã este mai rãu decât în 2005”, a
declarat Gheorghe Popa, prima-
rul comunei Mischii.

Cod portocaliu pe mai multe
râuri din Dolj

Acum, oamenii stau din nou cu
frica în sân ºi sperã ca ploile sã
înceteze, astfel încât apa sã se re-
tragã din gospodãrii. Veºtile rele
persistã însã. Pânã astãzi la prânz,
alerta continuã sã existe pe toate
râurile din Dolj. Hidrologii au in-

stituit cod portocaliu de inundaþii
valabil pânã la ora 16.00. Averti-
zarea vizeazã râul Jiu ºi afluenþii
sãi, dar ºi Desnãþuiul ºi afluenþii
Oltului din judeþul Dolj. Potrivit
autoritãþilor, în intervalul urmãtor,
nivelurile ºi debitele vor fi în creº-
tere din cauza efectului combinat
al precipitaþiilor în curs, celor pro-
gnozate ºi propagãrii din amonte.
Se pot înregistra scurgeri mai im-
portante pe versanþi, torenþi ºi pâ-
raie, viituri rapide pe râurile mici
cu posibile efecte de inundaþii lo-
cale ºi creºteri de debite ºi nive-
luri pe unele râuri, cu posibilita-
tea atingerii ºi depãºirii cotelor de

apãrare, ca urmare a
precipitaþiilor sub
formã de aversã, cu
caracter torenþial, în-
semnate cantitativ.

Potrivit avertizãrii
hidrologice, codul
portocaliu vizeazã
râurile din bazinele
hidrografice: Bistra
(judeþul Caraº-Seve-
rin), Cerna (judeþele
Gorj ºi Caraº-Seve-
rin), Drincea, Des-
nãþui (judeþele Dolj ºi
Mehedinþi), Jiu supe-
rior ºi afluenþii sãi
din judeþele Hune-
doara, Gorj, Dolj ºi
Mehedinþi, afluenþii
Oltului mijlociu ºi in-
ferior din judeþele
Gorj, Vâlcea, Olt,
Dolj ºi Argeº, bazinul
superior al Vedei (Ve-

dea amonte S.H. Vãleni ºi Teleor-
man amonte S.H. Tãtãrãºtii de
Sus) - judeþele Olt, Argeº ºi Tele-
orman ºi pe ceilalþi afluenþi ai râu-
lui Vedea din judeþul Teleorman,
bazinele superioare ale Argeºului
ºi Dâmboviþei (judeþele Argeº ºi
Dâmboviþa). Scurgeri importante
pe versanþi, torenþi ºi pâraie, vii-
turi rapide pe râurile mici cu po-
sibile efecte de inundaþii locale se
pot produce ºi în alte bazine hi-
drografice din judeþele Caraº-Se-
verin, Hunedoara ºi Dâmboviþa.

Autoritãþile sunt în alertã
A fost emisã ºi o avertizare

cod galben de inundaþii pe râuri-
le din bazinele hidrografice: ba-
zinul superior al Criºului Alb (ju-
deþele Hunedoara ºi Arad), aflu-
enþii Mureºului din judeþul Hune-
doara, Bega Veche, Bârzava,
Moraviþa, Caraº, Nera, bazinul
superior ºi mijlociu al Begãi ºi
bazinul superior al Timiºului (ju-
deþele Caraº Severin ºi Timiº),
Jiu curs mijlociu ºi inferior (ju-
deþele Gorj ºi Dolj), afluenþii Ol-
tului din judeþele Sibiu, Braºov ºi
Covasna, Vedea – sector aval Vã-

leni (judeþul Teleorman), Teleor-
man aval Tãtãrãºtii de Sus (ju-
deþul Teleorman), Dâmboviþa –
curs mijlociu (judeþul Dâmbovi-
þa), Neajlov, Sabar ºi alte râuri
mici din bazinul Argeºului (jude-
þele Argeº, Dâmboviþa, Giurgiu ºi
Ilfov). Scurgeri importante pe
versanþi, torenþi ºi pâraie, viituri
rapide pe râurile mici cu posibile
efecte de inundaþii locale se pot
produce ºi în alte bazine hidro-
grafice din judeþele Arad, Alba,
Sibiu ºi Prahova.

Încã de duminicã viceprim-
ministrul Liviu Dragnea, minis-
trul Dezvoltãrii Regionale ºi Ad-
ministraþiei Publice, le-a cerut,
în cadrul comandamentului pen-
tru situaþii de urgenþã, prefecþi-
lor ºi subprefecþilor din judeþele
din vestul ºi sud-vestul þãrii, afla-
te sub cod portocaliu de inun-
daþii, sã nu pãrãseascã sediile
Prefecturilor pentru a putea sã
desfãºoare o acþiune coordona-
tã a tuturor factorilor de rãspun-
dere ºi sã pãstreze în stare de
alertã comitetele locale pentru
situaþii de urgenþã.

RADU ILICEANU
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Traseu itinerant
de la Portul Cetate spre

Cheile Dunării şi Defileul Jiului
„Bienala Mobilă” are la bază

un traseu itinerant cu autocarul în
regiunea Oltenia, pe o pe-
rioadă de şapte zile, urmă-
rind să deconecteze parti-
cipanţii de la viaţa cotidia-
nă şi să-i provoac e prin
interacţiune şi producerea
unui context relaţional sti-
mulat de un anumit grad de
aleatoriu. Totodată, proiec-
tul pune în discuţie o serie
de probleme legate de sta-
tutul artistului, expunerea şi
producţia de artă în prezent.

Traseul itinerant propus
de iniţiatorii proiectului cu-
prinde obiec tive prec um
Craiova (punct de plecare), Ceta-
te (Port la Dunăre), Barajul şi Hi-
drocentrala Porţile de Fier, Caza-
nele Dunării (Cheile Dunării), Chei-
le Nerei, Cascada Bigăr (Carpaţii
Occidentali), Cheile Sohodolului,
Peştera Polovragi, Mănăstirea Tis-
mana,  Târgu J iu (Ansamblul
sculptural Cons tantin Brâncuşi) ,
Exploatarea minieră de cărbune

Peste 30 de oameni de artă şi cultură
din Europa, Statele Unite şi Asia fac

„Turul Olteniei în 7 zile”
Centrul pentru artă contemporană „Club

Electroputere” a lansat proiectul internaţio-
nal „Mobile Biennale 1: Turul Olteniei în 7
zile”, cocktailul de deschidere având loc du-
minică seara, în grădina Muzeului de Artă din
Craiova. Proiectul se desfăşoară în perioada
28 iulie – 3 august şi are ca participanţi peste
30 de artişti, curatori, directori de instituţii

culturale şi critici de artă din Europa, State-
le Unite şi Asia. Tematica primei ediţii vizea-
ză regiunea Oltenia în aspecte variate ce  pot
dezvolta subiecte de lucru legate  de urba-
nism, economie, arhitectură, artă, ecologie,
peisaj, cultură populară etc. Partener princi-
pal al proiectului este  Asociaţia „Craiova
Capitală Culturală Europeană 2021”.

Rovinari, Defileul Jiului, Şoseaua
Transalpina (Carpaţii Meridionali),
Staţiunea alpină Rânca, Peş tera
Muierilor, Atelierele de ceramică
tradiţională Horezu, Staţiunea Bal-
neoclimaterică Căciulata, Mânăs-

tirea Cozia, Râmnicu Vâlcea şi, în
fine, din nou Craiova.
Au adus împreună comporta-
mente artistice cât mai diverse

În această ediţie au fost invitate
să participe peste 20 de persoane
implicate în contextul artistic inter-
naţional, precum şi mai mulţi ar-
tişti, aceştia din urmă selectaţi prin

concurs pe bază de portofoliu şi
scrisoare de intenţie. În urma open-
call-ului, au fost aleşi de o comisie
formată din Timo Grimberg (Grap-
hic Designer ARC, Berlin), Juste
Jonutyte (director artistic al Cen-

trului pentru Artă şi Educaţie
Rupert, Vilnius) şi Diana
Marincu (curator indepen-
dent, Cluj) şapte participanţi
din 38 de candidaţi. Este vor-
ba despre artistul Mihai Ba-
rabancea, artistele Delia Popa

şi Raluca Popa (România), artista
Anetta Mona Chisa (Cehia), artis-
tul şi filosoful Jonathan Lahey
Dronsfield şi artistul şi teoreticia-
nul David Goldenberg (Marea Bri-
tanie), curatorul şi criticul de artă
Kate Sutton (Statele Unite).

Selecţia persoanelor invitate a
fost făcută de autorii acestui pro-
iect – Adrian Bojenoiu şi Alexan-

dru Niculescu – urmărind să adu-
că împreună arii instituţionale cât
mai variate din sfera artei contem-
porane şi, de asemenea, compor-
tamente artistice cât mai diverse:
Andreea Buţincu, Petru Lucaci,
Diana Marincu, Alexandru Neagu,
Daniela Pălimariu, Dan Perjov-
schi, Lia Perjovschi, Mihai Pop,
Cris tian Răduţă,  Raluca Velisar,
Vlad Drăgulesc u,  Andrei Dines-
cu, Bogdan Ghiu,  Nicu I lfovea-
nu (România),  Giovanni Carmi-
ne, Adrian Notz (Elveţia) , Timo
Grimberg,  Daniel Knorr (Ger-
mania)  şi Juste Jonutyte (Litua-
nia) . Şi se alătură Adina Moc a-
nu, Alexandra Sand,  Dan Vezen-
tan (România)  şi Thomas  Tsang
(Hong Kong).

***
Finalitatea acestei ediţii a pro-

iec tului internaţional „Mobile
Biennale 1: Turul Olteniei în 7
zile” se va concretiza într-o publi-
caţie care va trata contextul apari-
ţiei proiec tului, etapele sale de
desfăşurare şi implicaţiile surveni-
te pe parcursul derulării turului.

Conceptul spectacolului „Su-
netul muzicii coreene în ceta-
tea Băniei” se doreşte a impre-
siona prin noutate, fiind o fuzio-
nare a stilurilor tradiţionale co-
reene cu elemente ale muzicii
clasice sau pop. Reprezentaţia
îmbină muzicalitatea instrumen-
telor tradiţionale coreene cu cea
europeană, incluzând, în mod sur-
prinzător, elemente de jazz şi rap.
Călătoria muzicală va purta pu-
blicul spectator printre ritmurile
uluitoare ale tobelor („Dansul
Tobelor”) sau adierea fină a
evantaielor („Dansul evantaie-
lor”). Organizatorii promit celor
prezenţi la spectacol că vor avea
parte de o seară magică, de ne-
uitat, în compania muzicii şi a
dansului asiatic.

Trupele coreene ANAYA şi SOL DANCE concertează,
astă-seară, în premieră pentru publicul craiovean

Asociaţia Interculturală Româno-Co-
reeană invită publicul la un spectacol de
muzică şi dans tradiţional coreean. Tru-
pele ANAYA şi SOL DANCE concertează,
în premieră la Craiova, astă-seară, de la
ora 19.00, spectacolul fiind organizat în

parteneriat cu Filarmonica „Oltenia” –
care şi  găzduieşte evenimentul – şi  cu
sprijinul Centrului Cultural Coreean de
la Budapesta. Intrarea este gratuită, ac-
cesul publicului în sală fiind permis până
la ora 18.45.

Trupa ANAYA s-a format în
anul 2006 şi are şapte membri:
Kim Chae Woon, Kim Yong Won,
Min So Yoon, Park Jong Il,
Kwon Jun Taek, Jang Seok Won,
Kang Da Jeon. Ei adoptă libera
improvizaţie ca gen muzical, prin
combinarea muzicii coreene tra-
diţionale, a jazz-ului şi a hip-hop-
ului, astfel că fiecare spectacol
al lor este unic. Echipa creează
un gen de muzică impresionant
prin varierea tehnicilor vocale
tradiţionale coreene cu elemen-
te de muzică pop şi clasică. În
cântecele lor, membrii trupei
ANAYA îmbină cu originalitate
rezonanţa arhaică a instrumen-
telor tradiţionale coreene cu par-
ticularităţile timbrale ale instru-
mentelor muzicale clasice.

Trupa SOL DANCE (Han
Sang Eun, Lee Eun Yung, Kim
Song Yi) practică dansul din co-
pilărie. Cele trei dansatoare s-
au cunoscut la Liceul de Arte
Chungnam din Coreea de Sud.
Anul trecut au petrecut două
luni în Ungaria pentru a promo-
va şi oferi lecţii de dansuri tra-
diţionale coreene. Obiectivul lor
este de a reprezenta în mod si-
multan dansurile tradiţionale
coreene încorporând mişcări
moderne ale expresiei scenice.
În spectacolul de astă-seară,
de la Craiova, vor prezenta câ-
teva dintre cele mai semnifica-
tive dansuri tradiţionale coree-
ne: dansul cu săbii, dansul cu
măşti, cel cu evantaie sau cel
cu tobe.
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La eveniment au participat reprezen-
tanþi ai partenerilor instituþionali ai pro-
iectului: Universitatea din Craiova (în ca-
litate de lider de proiect), Universitatea
„Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea
din Bucureºti ºi Universitatea de Vest din
Timiºoara. În cadrul seminarului au fost
abordate teme ce se circumscriu obiec-
tivelor specifice propuse prin proiect,
concentrate în douã sesiuni. Prima sesi-
une vizeazã “Programele de cercetare
doctoralã în România: guvernanþã insti-
tuþionalã ºi leadership academic” (alocu-
þiuni: “Managementul cercetãrii docto-
rale în România: organizare, structurã ºi
guvernanþã instituþionalã”, “Platformele
de cercetare online ºi bazele de date in-
ternaþionale: acces, inovare ºi dezvolta-
re”, “Cooperarea naþionalã ºi internaþio-
nalã: abordãri inovative în cercetarea
doctoralã”, “Etica ºi buna conduitã în
activitatea de cercetare ºi publicare: prin-
cipii, standarde, dispoziþii legale”). De
asemenea, în sesiunea a doua s-a vorbit
despre “Programele de cercetare post-
doctoralã din România: management,
monitorizare ºi evaluare a rezultatelor
cercetãrii” (alocuþiuni: „Sprijin ºi resur-
se instituþionale în activitatea de cerce-
tare ºi publicare - stadiul implementãrii
activitãþii A7 în cadrul proiectului”, „Cer-
cetarea ºtiinþificã doctoralã ºi postdoc-
toralã la Universitatea Lucian Blaga din
Sibiu în viziunea programului Orizont
2020”, „Managementul ºi monitorizarea
rezultatelor cercetãrii: indexarea ºi lista-
rea în bazele de date internaþionale”,
„Factorii bibliometrici de evaluare ºi in-
dexare a rezultatelor cercetãrii: impact
ºi evaluare”).

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Vineri, 25 iulie a.c., la Hotelul Bavaria din Craiova s-a desfãºurat semi-
narul comun cu tema „Managementul cercetãrii ºi leadership-ul academic

în programele de cercetare doctoralã ºi postdoctoralã din România “.
Seminarul este parte a activitãþilor ce se desfãºoarã în cadrul proiectului
strategic „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru
Doctoranzi ºi Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSTDOC)”. Timp de 18

luni, cât este perioada de implementare a proiectului, 80 de doctoranzi ºi
90 de post-doctoranzi din cadrul celor patru universitãþi partenere (Univer-
sitatea din Craiova, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea
din Bucureºti ºi Universitatea de Vest din Timiºoara) primesc lunar burse

în valoare de 1.800 lei, respectiv 3.700 de lei.

Patru universitãþi
sunt partenere în proiect

Proiectul strategic „Burse Universitare
în România prin Sprijin European pentru
Doctoranzi ºi Post-doctoranzi (BURSE
DOC-POSTDOC)” a fost câºtigat prin
competiþie naþionalã în cadrul Programu-
lui Operaþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013, Axa priorita-
rã nr. 1 „Educaþie ºi formare profesionalã
în sprijinul creºterii economice ºi dezvol-
tãrii societãþii bazate pe cunoaºtere”, Do-
meniul major de intervenþie 1.5. „Progra-
me doctorale ºi post-doctorale în sprijinul
cercetãrii”. Bugetul total eligibil al proiec-
tului este de 12.990.217 lei, din care asis-
tenþa financiarã nerambursabilã aprobatã
este de 12.730.412,66 lei. Proiectul este
cofinanþat din Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Du-
rata de implementare a proiectului este de
18 luni, partenerii instituþionali în cadrul
acestuia fiind Universitatea din Craiova (în
calitate de lider de proiect), Universitatea
„Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea din
Bucureºti ºi Universitatea de Vest din Timi-
ºoara. Obiectivul general al proiectului con-
stã în îmbunãtãþirea programelor de cerce-
tare doctoralã ºi post-doctoralã prin acor-
darea de sprijin financiar ºi instituþional pen-
tru participarea doctoranzilor ºi cercetãto-
rilor post-doctorat la astfel de programe,
ca modalitãþi de creºtere a atractivitãþii pen-
tru iniþierea ºi dezvoltarea unei cariere în
cercetare. Proiectul îºi propune douã ob-
iective specifice: îmbunãtãþirea participãrii,
creºterea atractivitãþii ºi motivaþiei pentru
cariera în cercetare prin sprijinirea finan-

ciarã, instituþionalã ºi ºtiinþificã a docto-
ranzilor ºi cercetãtorilor post-doctorat; ºi
dezvoltarea reþelelor între universitãþi, cen-
tre de cercetare ºi întreprinderi ºi consoli-
darea legãturilor dintre învãþãmântul su-
perior, cercetare ºi mediul de afaceri.

1.800 lei pentru doctoranzi
ºi 3.700 lei pentru
postdoctoranzi

Grupul þintã din cadrul proiectului este
format din 80 de doctoranzi (din care 30
de doctoranzi ai Universitãþii din Craiova)
ºi 90 de cercetãtori postdoctorat (din care
40 de cercetãtori postdoctorat ai Universi-
tãþii din Craiova) de la nivelul celor patru
parteneri instituþionali pentru urmãtoarele
domenii de cercetare: tehnologiile societãþii

informaþionale, energie, mediu, sãnãtate,
agriculturã, securitatea ºi siguranþa alimen-
telor, bio-tehnologii, materiale, produse ºi
procese inovative, spaþiu ºi securitate ºi cer-
cetãri socio-economice ºi umaniste. Pe du-
rata proiectului doctoranzii ºi postdoctoran-
zii vor beneficia de sprijin financiar pentru
cercetare, concretizat în burse lunare de
1.800 lei (pentru doctoranzi) ºi 3.700 lei
(pentru postdoctoranzi), precum ºi de po-
sibilitatea de a efectua stagii de mobilitate
interna ºi internaþionalã în institute de cer-
cetare ºi universitãþi din Uniunea Europea-
nã. De asemenea, cercetãtorii vor benefi-
cia de sprijin financiar pentru participarea
la conferinþe, seminarii internaþionale lega-
te de obiectul cercetãrii, în spaþiul UE sau
în România.

Lotul României care a partici-
pat la Olimpiada Internaþionalã de
Lingvisticã de la Beijing a fost
format din elevii: Ioana Bouroº,
Iulia Marinescu, Mircea Dan Mi-
rea ºi Vlad Neacºu, alãturi de Va-
lentina Cojocaru ºi Roxana Din-
cã. Tinerii au trecut prin 10 ore
de probe, ºase pentru proba in-
dividualã ºi patru pentru proba

Aur pentru C. N. “Fraþii Buzeºti” la Olimpiadã

Internaþionalã de Lingvisticã de la Beijing
Elevul Colegiului Naþional “Fraþii Buzeºti”

din Craiova, Mircea Dan Mirea, a cucerit me-
dalia de aur la Olimpiada Internaþionalã de
Lingvisticã desfãºuratã în perioada 21-25 iu-

lie a.c. în China, la Beijing. Pe lângã medalia
de aur obþinutã, Dan Mirea a luat ºi un premiu
“Best Solution” pentru cea mai bunã rezolva-
re a unuia dintre subiectele probei individuale.

pe echipe. România a obþinut o
medalie de aur ºi douã menþiuni.
Mircea Dan Mirea a mai partici-
pat recent la Olimpiada Interna-
þionalã de Biologie, care s-a des-
fãºurat în Bali, Indonezia, în pe-
rioada 4-13 iulie a.c ºi de unde
s-a întors cu medalia de argint.
De asemenea, elevul buzeºtean
a mai participat la Olimpiada de

ªtiinþe a Uniunii Europene, des-
fãºuratã la Luxembourg, Olim-
piada de ªtiinþe pentru Juniori,
de la Teheran, Iran, ºi la Olim-
piada de ªtiinþe ale Pãmântului,
de la Mysore, India. Aceste par-
ticipãri au fost încununate cu
medalii: aur, la Luxembourg, ar-
gint, la Teheran, ºi aur, argint ºi
bronz, la Mysore.
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La colecþia de scandaluri care îl au în prim-
plan pe fostul preºedinte Nicolas Sarkozy,
tentat de revenirea în fruntea fostului sãu
partid, UMP, în perspectiva alegerilor prezi-
denþiale din 2017, s-a mai adãugat unul. Vi-
neri, 25 iulie a.c., Nicolas Sarkozy ºi-a în-
trerupt vacanþa pentru a þine, pentru 100.000
de euro, o conferinþã despre „sistemul ban-
car african” la Brazzaville (Congo), þarã
condusã de dictatorul Denis Sassou Ngues-
so. Invitaþia a fost fãcutã de publicaþia ma-
gazin „Forbes”, ediþia africanã, ºi a avut ca
temã penetrarea sistemului bancar ºi de cre-
dite în rândul populaþiei. Chiar dacã Nicolas
Sarkozy nu este expert în domeniu ºi „For-
bes” putea foarte bine sã-l invite, spre exem-
plu, pe Dominique Strauss-Kahn, fostul di-
rector al FMI, altminteri destul de îndestu-
lat, Havas Worldwide, firma de comunicare
care a organizat evenimentul, l-a preferat pe
ex-preºedintele francez, ca reprezentant al
dreptei franceze, dupã ce în 2012 îi avusese
pe foºtii premieri Jean Pierre Raffarin ºi Do-

Nicolas SarkozyNicolas SarkozyNicolas SarkozyNicolas SarkozyNicolas Sarkozy, un scandal în plus, un scandal în plus, un scandal în plus, un scandal în plus, un scandal în plus
minique de Villepin, iar anul trecut pe Jean
Francois Cope. Fondatorul magazinului „For-
bes Afrique” este un anume Lucien Ebate,
proprietarul companiei petroliere Orion, do-
miciliat în Regatul Unit, specializat în afaceri
imobiliare ºi închirieri de avioane private,
apropiat de puterea coruptã a lui Denis Sas-
sou Nguesso, venit la putere cu ajutorul ar-
matei. Cum banii n-au miros, Nicolas Sarko-
zy n-a avut vreo inhibare în a onora lucrativa
conferinþã internaþionalã. ªi deja ºi-a dat acor-
dul de principiu ºi asupra altor deplasãri în
Asia ºi America Latinã. Cât priveºte reveni-
rea sa în fruntea UMP, Nicolas Sarkozy pare
deja convins de aceastã idee ºi prezidenþiale-
le din 2017 constituie principalul sãu obiec-
tiv. I-ar putea avea contracandidaþi, anul vii-
tor, la alegerile primare, pe Francois Fillon ºi
Alain Jupe, pretendenþi potenþiali, dar, neîn-
doielnic, ºtie sã lupte. Dacã, bineînþeles, scapã
de belelele cu justiþia. Deºi în Franþa lucruri-
le stau altfel decât pe malurile Dâmboviþei
când este vorba de foºti mari demnitari.

Doborârea avionului malaezian
de cãtre o rachetã într-o zonã
controlatã de separatiºtii proruºi,
în estul Ucrainei, ar putea fi asi-
milatã unei „crime de rãzboi”, a

Israelul a oprit atacurile asupra Fâºiei Gaza,
iar lansãrile de rachete dinspre enclava pa-
lestinianã s-au redus de asemenea simþitor ieri,
a precizat armata israelianã, SUA ºi Naþiunile
Unite fãcând apel la o încetare a focului du-
rabilã, relateazã Reuters. În contextul în care
a crescut presiunea internaþionalã pentru a
pune capãt conflictului început în urmã cu
21 de zile ºi în care au murit peste 1.000 de
persoane, un oficial militar israelian a decla-
rat cã armata va trage numai ca rãspuns la
atacuri, adãugând cã acest lucru se va în-
tâmpla pentru o perioadã „nelimitatã”. Totuºi,
trupele israeliene au continuat sã vâneze ºi
sã distrugã tunelurile transfrontaliere ale mi-
litanþilor în interiorul Fâºiei Gaza ºi nu se ºtie
deocamdatã dacã islamiºtii miºcãrii Hamas,
care controleazã enclava, sunt pregãtiþi sã
accepte un armistiþiu prelungit. Hamas a
transmis duminicã faptul cã vrea un armisti-
þiu de 24 de ore ,pentru a marca sãrbãtoarea
musulmanã Eid al-Fitr, care a început ieri. În
orele de dupã acest anunþ, în Gaza a fost li-
niºte. O singurã rachetã a fost lansatã din
Gaza înspre oraºul israelian Ashkeron, în pri-

Mai multe
þãri europene
îºi invitã cetãþenii
sã pãrãseascã Libia

Mai multe þãri europene -
între care Marea Britanie,
Germania ºi Olanda - au
recomandat cetãþenilor lor sã
plece din Libia, unde un
convoi al ambasadei britanice
a fost atacat duminicã, în
contextul recrudescenþei
violenþelor, relateazã AFP.
„Situaþia este extrem de
imprevizibilã ºi incertã”, a
subliniat duminicã ministrul
german al afacerilor Externe.
„Cetãþenii germani riscã un
pericol crescut de rãpiri ºi
atentate”, crede acesta. Londra
i-a invitat, de asemenea, pe
cetãþenii britanici aflaþi în
Libia „sã plece imediat”, prin
propriile lor mijloace, reco-
mandând evitarea oricãrei
cãlãtorii în aceastã þarã,
potrivit noilor recomandãri
publicate sâmbãtã seara pe
site-ul Forreign Office. Între
100 ºi 300 de britanici locuiesc
în prezent în Libia. Ministerul
Afacerilor Externe a precizat
cã Ambasada Marii Britanii la
Tripoli rãmâne deschisã, „dar
cu un personal redus” ºi
„capacitatea sa de a furniza
asistenþã consularã este foarte
limitatã”. Un convoi al acestei
ambasade a fost atacat dumini-
cã dimineaþa în apropiere de
Tripoli într-o tentativã de furt
de maºinã, în care însã nimeni
nu a fost rãnit, potrivit unui
purtãtor de cuvânt al misiunii
diplomatice. Olanda i-a invitat
ºi ea duminicã pe cei circa 70
de olandezi aflaþi în Libia „sã
plece de urgenþã din aceastã
þarã”, tot prin propriile
mijloace. Belgia recomandase
încã din 16 iulie cetãþenilor sãi
sã pãrãseascã Libia, iar
Turcia, Spania ºi Malta au
emis acelaºi consemn. SUA ºi-
au evacuat sâmbãtã, sub
escortã aerianã, tot personalul
diplomatic de la ambasadã, al
cãrei sediu a fost prins în
mijlocul luptelor violente care
opun, din 13 iulie, miliþii
rivale pe drumul spre aeropor-
tul din Tripoli. Numeroase þãri
europene au recomandat
evitarea cãlãtoriilor în Libia,
ca de pildã Portugalia, Aus-
tria, România, Elveþia, Suedia,
Norvegia, Danemarca ºi
Finlanda. Franþa nu a emis
acelaºi consemn, dar i-a
invitat pe cei care se duc în
Libia sã manifeste „cea mai
extremã prudenþã” ºi a sfãtuit
evitarea deplasãrilor în mai
multe zone ale þãrii, în special
la Benghazi, unde un francez a
fost ucis marþi. Lupte între
armatã ºi grupuri islamiste au
fãcut acolo cel puþin 38 de
morþi de sâmbãtã. Italia ºi-a
invitat ºi ea cetãþenii sã-ºi
„limiteze la maximum deplasã-
rile pe teritoriul libian, chiar
în oraºe” ºi „sã se informeze
permanent despre situaþia
securitãþii”.

ONU: Prãbuºirea avionului malaezian în Ucraina
ar putea fi comparatã cu o „crimã de rãzboi”

declarat ieri Comisarul ONU pen-
tru drepturile omului, Navi Pil-
lay, relateazã agenþiile internaþio-
nale de presã. „Date fiind cir-
cumstanþele, aceastã încãlcare a

dreptului internaþional ar putea fi
asimilatã unei crime de rãzboi”,
a precizat Navi Pillay într-un co-
municat, adãugând cã „vom face
totul” pentru ca responsabilii de
aceastã dramã, „indiferent cine ar
fi ei, sã fie deferiþi justiþiei”. Date
încã nepublicate în urma decrip-
tãrii cutiilor negre ale avionului
Boeing 777, care s-a prãbuºit la
17 iulie cu 298 persoane la bord,
confirmã cã aparatul de zbor a
fost lovit de o rachetã, dupã cum
a relatat canalul CBS. „Racheta
a fãcut ceea ce trebuia sã facã
— sã doboare avionul”, a decla-
rat, sub rezerva anonimatului, un
expert european în securitate ae-
rianã, pentru postul de televiziu-
ne american, citat de RIA No-
vosti. El a adãugat cã datele di-
fuzate de sistemele de înregistra-

re confirmã „depresurizarea in-
dusã de o explozie puternicã”.
Cutiile negre ale avionului au fost
trimise experþilor de la Biroul bri-
tanic de investigare a accidente-
lor aeriene (AAIB), pentru de-
criptare. Pe de altã parte, sepa-
ratiºtii proruºi din estul Ucrainei
au recunoscut, ieri, cã au pier-
dut controlul asupra unei pãrþi din
zona unde s-a prãbuºit avionul
malaezian, forþele ucrainene anun-
þând anterior cã au intrat în mai
multe localitãþi din apropiere.
„Ucrainenii au preluat controlul
asupra unei pãrþi din zona unde
s-a prãbuºit” Boeingul 777, a de-
clarat Vladimir Antiufeev, fost ºef
al KGB-ului transnistrean, deve-
nit recent numãrul doi al „guver-
nului” autoproclamatei „Republici
Populare Doneþk”, citat de AFP.

Armistiþiu fragil în Fâºia Gaza
mele ore ale dimineþii de ieri, a precizat ar-
mata. Locuitorii din Gaza au relatat despre
scurte bombardamente cu tancuri, însã fãrã
a fi înregistrate victime. „Acest armistiþiu este
dinamic în teren. Dacã va fi nevoie, vom rãs-
punde”, a declarat presei locale purtãtorul de
cuvânt al armatei israeliene, generalul de bri-
gadã Motti Almoz. Cabinetul de securitate al
lui Netanyahu s-a întâl-
nit la primele ore ale zi-
lei de ieri pentru a dis-
cuta despre propuneri-
le de încetare a focului,
dar ºi despre o posibilã
escaladare a ofensivei
din Gaza, despre care
Israelul susþine cã este
necesarã pentru a opri
atacurile cu rachetã ale
Hamas ºi pentru a dis-
truge reþeaua de tunele
a acesteia. Sancþiuni
împotriva Israelului ºi
embargouri împotriva
grupãrii islamiste pales-

tiniene Hamas ar trebui sã fie o opþiune pen-
tru a soluþiona conflictul din Fâºia Gaza, con-
siderã ministrul de Externe finlandez, Erkki
Tuomioja, relata ieri Xinhua. „În aceastã si-
tuaþie, ar trebui sã fim pregãtiþi sã-i vizãm
atât pe israelieni cât ºi pe palestineini cu anu-
mite sancþiuni, blocade ºi embargouri”, a afir-
mat Tuomioja.
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Anunþul tãu!
S.C. TOP MED BUNA VESTIRE

SRL, CRAIOVA anunþã cã începând
cu data de 01.07.2014 a deschis în
CRAIOVA, str. Morii nr.33 lângã sta-
dionul Ion Oblemenco, SPITAL ªI
BAZÃ DE TRATAMENT DE RECUPE-
RARE MEDICO- BALNEARÃ, adu-
când într-un singur loc cele mai im-
portante proceduri de tratament din
þarã  de tip : Covasna, Buziaºi, Va-
tra Dornei, Techirghiol, Amara, Baz-
na, Herculane, s.a. In regim de SPI-
TALIZARE CONTINUÃ ºi AMBULA-
TORIU. Se trateazã urmãtoarele
afecþiuni: reumatoide, circulatorii,
cardiovasculare, diabetice, metabo-
lice, post traumatice, postoperato-
rii, neurologice, s.a. Activitatea spi-
talului este în contract cu C.J.A.S.
Dolj, consultaþiile sunt gratuite, ºi
tratamentul fizical în limita plafonu-
lui aprobat de cãtre C.J.A.S. Progra-
mãrii, consultaþii ºi internãri la
nr.0251/ 463.311; 0769/. 050.736, luni
– sâmbãtã între orele 8.00- 18.00. Pro-
gram Baza de tratament este de luni
– duminicã între orele 8.00- 20.00.

Primãria Dãneºti – Gorj a depus
documentaþiile pentru obþinerea
Avizului de Gospodãrire a Apelor la
investiþia: Alimentare cu apã a sa-
telor Trocani ºi Merfuleºti.

Ianoºi Nicolae Gabriel pentru
S.C. DR. IANOªI SRL anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „ Extindere Cen-
tru Medical P+1 cu Dp + P + 2 + M ºi
desfiinþare corp C1,, propus a fi am-
plasat în municipiul Craiova, B.dul
Carol I, nr.99, judeþul Dolj. Informa-
þiile privind proiectul propus ºi ob-
servaþiile publicului pot fi consul-
tate ºi se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, strada Petru Rareº, nr.1.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sdiul APM Dolj din Craiova,
strada Petru Rareº nr.1.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Direcþia Generalã Re-

gionalã a  Finanþelor Publice Craio-
va - Administraþia  Judeteanã a  Fi-
nanþelor Publice Dolj organizeazã li-
citaþie publica în condiþiile precizate
de O.G.nr.92/ 2003 rep. privind Codul
de procedurã fiscalã cu modificãri-
le ºi completãrile ulterioare, la sediul
A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropolit Firmilian,
nr. 2, cam. 206  pentru debitorul SC
V.A.I.  ADRICONF  INVESTEMENT
SRL Pielesti, str. Aleea 2 Calea Bucu-
resti, km 9, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 27031793 în data de
18.08.2014,ora 15,00 pentru vânzarea
bunurilor: autoturism FORD S-MAX
TREND, an fabricaþie 2007, nr înma-
triculare DJ-08-DRI, preþ pornire lici-
taþie 27.440 lei; autoturism OPEL
CORSA, an fabricaþie 2006, nr înma-
triculare DJ-29-DRI, preþ pornire lici-
taþie 8.800 lei; autoutilitarã MS ESPA-
NA(MERCEDES VITO), an fabricaþie
2006, nr înmatriculare DJ-02-DRI, preþ
pornire licitaþie 33.080 lei; grup elec-
trogen trifazat, preþ pornire licitaþie
30.830 lei; maºinã de cusut cheita
Brother KE 430-D01, preþ pornire lici-
taþie 2.980 lei; maºinã de cusut buto-
nierã Brother HE800 A-3, preþ porni-
re licitaþie 2.090 lei.. Amplasare: se-
diul societãþii. Preþurile  nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sã
înºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P.-
Dolj înainte de data stabilitã pentru
vânzare, mentionatã mai sus. Invi-
tãm pe cei interesaþi in cumpãrarea
bunurilor sã se prezinte la termenul
de vânzare, la locul fixat în acest
scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi
înainte de data licitaþiei urmãtoarele
documente: oferta de cumpãrare; do-
vada plaþii  taxei de participare sau a
constituirii garanþiei sub forma scri-
sorii de garanþie bancarã,taxa de par-
ticipare  reprezintã 10% din preþul de
pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în
lei, în contul IBAN  RO16TREZ
291.50.67XXX005062,cod fiscal

4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P.
Dolj; împuternicirea persoanei care-
l reprezintã pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de naþionalitate ro-
mânã,copie de pe certificatul unic de
înregistrare eliberat de ORC; pentru
persoanele juridice strãine,actul de
înmatriculare tradus în limba româ-
nã; pentru persoanele fizice strãine,-
copie de pe paºaport; pentru persoa-
nele fizice  române , copie de pe ac-
tul de identitate; dovada emisã de
organele fiscale cã nu au obligaþii
fiscale restante faþã de acestea (Con-
siliul Local ºi Administraþia Financia-
rã în raza cãrora se aflã domiciliul
sau sediul ofertantului), urmând  sã
se prezinte la data stabilita pentru
vânzare si la locul fixat in acest scop.
Împotriva  prezentului înscris, cel in-
teresat  poate introduce contestaþie
la instanþa judecãtoreascã compe-
tentã în termen de 15 zile de la comu-
nicare sau luare la cunoºtiinþã, în
conformitate cu prevederile art.172-
173 din OG nr. 92/2003, republicatã
cu modificãrile si completãrile ulte-
rioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare
scrise, dacã acesta este superior
preþului de pornire la licitaþie, iar in
caz contrar va începe de la acest din
urmã preþ.  Adjudecarea se face în
favoarea participantului care a ofe-
rit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin
decât preþul de pornire.  Taxa de par-
ticipare nu se restituie ofertanþilor
care nu s-au prezentat la licitaþie, ce-
lui care a refuzat încheierea procesu-
lui-verbal de adjudecare, precum ºi
adjudecatarului care nu a platit pre-
þul. Potivit dispoziþiilor art.9 alin(2) lit.
d) din O.G. nr. 92/2003rep,cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare, când
urmeazã sã se ia mãsuri de executa-
re silitã, nu este obligatorie audierea
contribuabilului. Pentru informaþii
suplimentare vã puteþi adresa A.J.F.P.
-  Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr.2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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OMV Petrom vinde imobil
(teren în suprafaþã de 38.500
mp+ clãdire (Parter) cu am-
prenta la sol de 3.274 mp în
incinta Complex Doljchim, str.
Mihai Eminescu nr. 105 (E 70),
comuna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA.
Detalii la assetsale@petrom.com

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
ioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi ad-
ministrare pensiune
Sinaia, salariu atrac-
tiv. Telefon: 0766/
481.842.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni la
domiciliu în Craiova
sau strãinãtate. Tele-
fon: 0724/701.973.

Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.

Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul
6/8, multiple îmbunãtã-
þiri, termopane, uºã me-
talicã la intrare. Poate
fi vãzut la orice orã din
zi. Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
483.542.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Te-
lefon: 0764/335.895.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.

Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/va-
riante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu co-
mercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu
casã. Telefon: 0769/
682.917.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând parcele 800 mp,
pentru casã, comuna
Predeºti, ideal pentru
casã, curent, apã,
zonã pitoreascã. Te-
lefon: 0762/109.595.
VÂND teren intravi-
lan, între case. Tele-
fon: 0742/926.385.
Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobri-
dor, 2 Euro/mp. Te-
lefon: 0770/448.552.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60
x 25 ml, la Drumul
Judeþean, cartier
ªimnicu de Jos, ca-
dastru fãcut. Se poa-
te parcela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
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Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bu-
cureºti, km 9, ideal
showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere
18 m, sau 2000 m -
36 m. Telefon: 0762/
109.595.

Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu de
Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în Oc-
nele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

DACIA papuc, fabri-
caþie 1999, ITP, preþ
negociabil. Telefon:
0745/527.334.

STRÃINE
Vând Audi A6, 2006,
Full optional, piele,
xenon, bleu marin, im-
pecabil, navigaþie, în-
cãlzire în scaune. Te-
lefon: 0721/491.546.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
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MUNICIPIUL CRAIOVA prin Primar LIA OLGUÞA
VASILESCU, titular al proiectului Staþie de epurare pentru trata-
rea apelor reziduale „Craiova Water Parc”, anunþã publicul intere-
sat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre APM Dolj –
FÃRÃ ACORD DE MEDIU în cadrul procedurilor de evaluare a
impactului asupra mediului, pentru proiectul Staþie de epurare pentru
tratarea apelor reziduale „Craiova Water Parc”, propus a fi ampla-
sat în Municipiul Craiova, str. Banul Stepan, nr.2, jud. Dolj.

1.Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul APM Dolj din mun. Craiova,
str. Petru Rares, nr.1, jud. Dolj, în zilele de Luni - Joi între orele
8-16, Vineri între orele 8-14, precum ºi la urmatoarea adresã de
internet http://apmdj.anpm.ro .

Publicul intersat poate înainta comentarii/observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publi-
cãrii prezentului anunþ, pânã la data de 07.08.2014.

Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând groapã  cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând camerã frigo-
rificã cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci selec-
þionate. Telefon:
0720/115.936.

Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.

Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.

Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemen-
te calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle be-
ton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãrimi-
le plus ºabloane pen-
tru batiste toate mã-
rimile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Te-
lefon: 0729/977.036.

Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii,
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.

Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii, nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
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Domiciliat în ............................................................................
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu
capac smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã,
450 lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.

Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negocia-
bil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând drujbã electri-
cã bunã, lanþ rezer-
vã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb ca-
lorifere de fontã uti-
lizat (folosit) cu un
calofifer tablã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã. Telefon: 0743/
101.135.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600;
0756/ 028.300.
Închiriez camerã
cãmin transformatã
în garsonierã, baie,
bucãtãrie, centralã
proprie a blocului,
zona 1 Mai ( Spate
confecþii). Telefon:
0762/ 500.809.
SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Primesc în gazdã un
salariat, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0762/
850.986.
Închiriez apartament
2 camere, ultracen-
tral, ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotãri-
le. Telefon: 0762/
109.595.

Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, bal-
con. Preþ 230 Euro/
lunã. Exclus Agen-
þii. Contract ferm.
Telefon: 0722/
714.578.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã în-
tre 60-65 ani. Tele-
fon: 0764/357.131.

CONDOLEANÞE
Cu profundã
tristeþe regretãm
dispariþia prema-
turã a doamnei
doctor PROFIR
MIRELA ºi trans-
mitem sincere
condoleanþe fami-
liei îndoliate! Fa-
milia Enãchescu.
Cu profundã
tristeþe aducem
un ultim omagiu
colegei noastre dr.
PROFIR MIRELA,
membru în Consi-
liul Judeþean al
Colegiului Medici-
lor Dolj, care cu
dãruire, cinste ºi
profesionalism a
fost implicatã ani
de zile în activita-
tea Patronatului
Medicilor de Fami-
lie Dolj ºi a Socie-
tãþii Naþionale de
Medicinã Genera-
lã Filiala Dolj. Sin-
cere condoleanþe
familiei îndoliate!

COMEMORÃRI
Cu imimile zdro-
bite de durere
comemorãm 5
ani ºi jumãtate
de la despãrþirea
de minunatul
nostru tatã, soþ
ºi bunic col.(r)
TOMA ION, din

Goieºti. Ne-a lã-
sat singuri ºi
triºti, cu multe
lacrimi pe obraji
ºi cu sufletele
cernite de dure-
re. Pentru tot ce
a însemnat pen-
tru noi, îi vom
pãstra o vie ºi
neºtearsã amin-
tire. Familia veº-
nic îndoliatã.
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Liber de contract dupã
despãrþirea de FC Barcelona,
portarul spaniol Victor Valdes
a devenit o prioritate pentru
campioana Germaniei,
Bayern Munchen. Bavarezii
cautã o rezervã de valoare
pentru Manuel Neuer, dupã
ce “numãrul doi”, Lukas
Raeder, a plecat în Portuga-
lia, la Vitoria Setubal.

Cel care militeazã pentru
aducerea lui Valdes la Bayern
este antrenorul Pep Guardio-
la, care a mai lucrat cu
goalkeeperul de 32 de ani la
FC Barcelona, între 2008 ºi

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

VVVVValdes, rezervã de luxaldes, rezervã de luxaldes, rezervã de luxaldes, rezervã de luxaldes, rezervã de lux
pentru Neuer?pentru Neuer?pentru Neuer?pentru Neuer?pentru Neuer?

Goalkeeper-ul spaniol a participat la mai multe antrenamente cu Bayern

2012. În prezent, ex-portarul
Barcelonei se aflã în recupe-
rare, dupã operaþia suferitã
în urma rupturii ligamentelor
încruciºate de la genunchiul
drept, survenitã în urmã cu
patru luni. El a participat deja
la câteva antrenamente ale
grupãrii germane.

La începutul verii, Victor
Valdes avea semnat un pre-
contract cu AS Monaco, dar
indisponibilitatea sa de duratã
a condus la rezilierea înþele-
gerii.

34 de meciuri a bifat
Valdes în sezonul trecut

pentru FC Barcelona.

Bavarezii au câºtigat
“Telekom Cup”

Tot în ceea ce-o priveºte
pe Bayern, campioana Ger-
maniei a câºtigat, duminicã,
turneul amical Telekom Cup,
dispunând clar, scor 3-0, de
VfL Wolfsburg. Dupã ce a
înscris o datã în semifinala
cu Borussia Mönchenglad-
bach (2-2, 5-4 dupã 11 m),
polonezul Robert Lewandow-
ski ºi-a îmbunãtãþit randa-
mentul contra “lupilor”,
reuºind o “dublã”, în minutele
4 ºi 20. Al treilea gol al
bavarezilor a fost marcat de
un alt nou-venit, Sebastian
Rode (15).

Bayern izbândise ºi anul

trecut, tot dupã un succes la
scor, 5-1 cu M’gladbach.

Altfel, finala micã a acestei
ediþii (a 6-a) fost adjudecatã de

amfitrionii de la Hamburg, care
au învins cu 3-1 pe M’gladbach
(Zoua 3, Van der Vaart 21,
Demirbay 53 / Raffael 4).

Reprezentativa Serbiei ºi-a pãstrat, duminicã
searã, titlul continental la polo, trecând în finalã,
la Budapesta, de þara organizatoare Ungaria,
scor 12-7, pe reprize 3-1, 4-1, 2-4, 3-1. A fost
al 6-lea triumf european pentru Serbia, câºtigã-
toare ºi în 1991, 2001, 2003, 2006, respectiv
2012.

În finala micã, tot duminicã, Italia a trecut de
Muntenegru cu 11-9 (1-3, 5-3, 2-2, 3-1).

La întrecere a participat ºi România, care s-a
clasat pe locul 8, ultimul ce asigurã prezenþa
directã la viitoarea ediþie, gãzduitã de capitala
Serbiei, Belgrad, peste doi ani.

„Tricolorii” au fost învinºi în duelul pentru
poziþia a 7-a de Spania, scor 7-8 (1-3, 3-1, 1-2,

Vânzarea lui Luis Suarez la Bar-
celona, în schimbul a 81 de mili-
oane de euro, au fãcut din Liver-
pool o formaþie extrem de activã
pe piaþa transferurilor. “Cormora-
nii” au ajuns deja la al cincilea fot-
balist cumpãrat în aceastã varã.

Dupã încorporãrile lui Rickie
Lambert, Emre Can, Adam Lalla-
na ºi Lazar Markovici, vicecam-
pionii Angliei au oficializat, ieri,
mutarea lui Dejan Lovren, de la -
Southampton.

În vârstã de 25 de ani, Lovren
“a semnat un contract de lungã
duratã, dupã ce a efectuat vizita
medicalã”, a anunþat Liverpool pe
site-ul oficial.

Potrivit presei britanice, suma

Liverpool l-a transferat
pe internaþionalul croat Dejan Lovren

de transfer este de 20 de milioane
de lire sterline, aporximativ 25,3
milioane de euro.

Lovren, titular de drept în naþi-
onala Croaþiei la CM 2014, ajunse-
se anul trecut în Premier League,
la echipa “Sfinþilor”, dupã trei ani
ºi jumãtate petrecuþi la Lyon. Croa-
tul a fost cumpãrat din Franþa pen-
tru 8,5 milioane de lire sterline (10,7
milioane euro), astfel cã aducerea
lui a reprezentat o afacere exce-
lentã pentru Southampton.

În fapt, Dejan Lovren este cel
de-al treilea fotbalist cumpãrat de
Liverpool în aceastã varã de la
echipa care a terminat pe locul 8
în campionatul precedent, dupã
Lallana ºi Lambert.

“Este un vis de-
venit realitate. Mã
bucur cã am ajuns
aici, abia aºtept sã
încep. Fanii sunt
extraordinari, ori-
ce fotbalist ar vrea
sã joace la Liver-
pool ºi sã audã
You’ll Never Walk
Alone”, a spus Lo-
vren, dupã ce a
semnat.

Antoine Griezmann va semna cu Atletico Madrid

Real Sociedad a anunþat, ieri, pe
site-ul oficial, cã s-a înþeles cu Atle-

tico Madrid în privinþa transferu-
lui francezului Antoine Griezmann.

Mijlocaºul ofensiv în
vârstã de 23 de ani ar
urma sã efectueze vi-
zita medicalã ºi în zi-
lele urmãtoare sã sem-
neze un contract cu
campioana Spaniei.

Bascii n-au anunþat
detaliile tranzacþiei,
însã presa speculeazã
cã suma de transfer
s-ar ridica la aproxi-
mativ 30 de milioane

de euro. Cu 8 mai mult decât a plã-
tit gruparea de pe Vicente Calde-
ron pe croatul Mario Mandzukici,
adus recent de la Bayern pentru a
suplini plecarea golgeterului Die-
go Costa la Chelsea (pe 42 de mi-
lioane de euro). Tot la Chelsea au
mai ajuns în aceastã varã Felipe
Luis (20 milioane de euro) ºi porta-
rul belgian Thibaut Courtois, îm-
prumutat de londonezi la Madrid
în douã rânduri. Jan Oblak îl va
substitui pe Courtois, slovenul
cumpãrat de la Benfica cu 16 mili-
oane de euro.

Serbia ºi-a apãrat titlul european la polo
2-2). Au mai obþinut calificarea automatã, de pe
locurile 5 ºi 6, Croaþia ºi Grecia.

Astãzi

Sparta Praga (Ceh) – Malmo FF (Sue)
Slovan Bratislava (Slc) – Sheriff Tiraspol (Mol)
Debrecen VSC (Ung) – BATE Borisov (Blr)

Mâine

FK Aktobe (Kaz) – Steaua Bucureºti
Qarabag Agdam (Azb) – FC Salzburg (Aus)
AEL Limassol (Cip) – Zenit St. Petersburg (Rus)
HJK Helsinki (Fin) – APOEL Nicosia (Cip)
Dnepr Dnepropietrovsk (Ucr) – FC Copen-

Digi Sport 1

3:15 – FOTBAL – Cupa Libertadores, semifinale, manºa retur: Defensor
Sporting – Nacional Asuncion (în tur 0-2).

Digi Sport 2

23:00, 5:00 – TENIS (F) – Turneul de la Stanford (SUA): ziua întâi.

Dolce Sport

19:00 – FOTBAL – Meci amical: Schalke – Stoke City / 23:00 – TENIS (M)
– Turneul de la Washington (SUA): ziua întâi / 2:30, 4:45 – FOTBAL –
Meciuri amicale: Man. United – Inter, Real Madrid – AS Roma.

Eurosport

15:45 – CICLISM – Turul Valoniei, în Belgia: etapa a 4-a.

LIGA CAMPIONILOR – TURUL III PRELIMINAR – PRIMA MANªÃ
haga (Dan)

Grasshopper Zurich (Elv) – OSC Lille (Fra)
Standard Liege (Bel) – Panathinaikos Atena (Gre)
Feyenoord Rotterdam (Ola) – Beºiktaº Istan-

bul (Tur)
Ludogoreþ Razgrad (Bul) – Partizan Belgrad (Ser)
Aalborg BK (Dan) – Dinamo Zagreb (Cro)
NK Maribor (Sln) – Maccabi Tel Aviv (Isr)
Legia Varºovia (Pol) – Celtic FC (Sco)
Returul este programat în 5/6 august.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Meciul Steaua –
Universitatea
Craiova, din etapa
a doua a Ligii I, se
va disputa fără
spectatori

Brac,
MVP-ul sezonului trecut

Nou sponsor pentru CSU
Craiovenii au disputat deja două meciuri din noua stagiune fără vreun

sponsor pe echipamentul de joc, dar pentru partida din Ghencea tricou-
rile vor fi inscripţionate cu numele unei firme din Râmnicu Vâlcea care
se ocupă cu distruţia de vopseluri şi lacuri. Firma Sticky Coral a fost
trecută deja pe site-ul oficial al clubului.

LIGA I
Etapa I

Concordia Chiajna – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Fatai 11, Budescu 13.
Universitatea Craiova – Pandurii 1-1
Au marcat: Curelea 87 / Shalaj 75.
ASA Tg. Mureş – „U” Cluj 0-0
Rapid – Steaua 1-3
Au marcat: Pancu 23 / Keşeru 27, Ad. Popa 66, Chipciu 72.
FC Botoşani – Gaz Metan Mediaş 0-3
Au marcat: Todea 2, Tahar 54 – pen., Figliomeni.
CFR Cluj – Ceahlăul 4-0
Au marcat: Tade 33, 42, Fl. Costea 52, Negruţ 57.
FC Braşov – Petrolul 0-1
A marcat: Teixeira 38.
Meciurile CSMS Iaşi – Viitorul şi Dinamo – Oţelul s-au jucat aseară.

Geolgău a rămas fără fiere
în ziua meciului cu Pandurii

În ziua în care Universitatea Craiova debuta în noul se-
zon al Ligii I contra celor  de la Pandurii, direc torul general
al clubului, Gheorghiţă Geolgău, a fos t operat de fiere la
Spitalul Judeţean nr. 1.  Intervenţia de durat 2 ore ş i jumăta-
te şi s-a înc heiat cu succes , oficialul ec hipei din Bănie fiind
ac um într-o s tare stabilă, iar  recuperarea va dura aproxima-
tiv 3-4 luni.  Succesul operaţiei a fost completat de debutul
bun al alb-albaş trilor,  care au avut o prestaţie promiţătoare
într-o atmosferă caldă pe „Ion Oblemenco”, Geolgău de-
clarându-se mulţumit de prima partidă şi solicitând în conti-
nuare fanilor  răbdare şi înc redere în echipă.

Site-ul craiova-maxima.ro,
considerat cea mai mare
comunitate online a suporteri-
lor Universităţii Craiova, l-a
desemnat pe portarul Bojan
Brac cel mai bun jucător al
echipei în sezonul promovării
în Liga I. Brac este cel mai
vechi component al echipei,

alături de Irimia, Sin şi
Gabriel Velcovici, el fiind adus
în vara trecută şi apărat în 30
din cele 32 de meciuri ale
Ştiinţei în Liga a II-a. Sârbul
s-a arătat încântat de distinc-
ţia acordată de fani şi promite
evoluţii la cel mai înalt nivel
în acest sezon.

Suporterii craioveni nu vor avea
ocazia să-şi încurajeze echipa la pri-
ma deplasare a c ampionatului,
chiar la derby-ul cu Steaua, întru-
cât echipa din Ghencea a primit o
suspendare de două etape după in-
cidentele de la ultimul joc al sezo-
nului trecut, când a sărbătorit câş-

tigarea titlului. Meciul se va dispu-
ta sâmbătă, de la ora 21 şi va fi
transmis în direct de Look TV. Până
atunci, Steaua va juca mâine, pri-
ma manşă a turului 3 preliminar al
Champions League, în Kazahstan,
cu Aktobe, returul fiind programat
marţea viitoare. În schimb, alb-al-

baştrii au avut ieri singura zi a săp-
tămânii c u două antrenamente,
până la meciul cu Steaua fiind pro-
gramată câte o şedinţă de pregătire
pe zi.  Ultima dată când Steaua –
Craiova s-a jucat fără spectatori a
fost în finalul sezonului 2008-2009,
meci câştigat de gazde cu 2-1, prin
golurile marcate de Toja şi Bogdan
Stancu, respectiv Florin Costea.
Antrenorul oltenilor era atunci tot
Jerry Gane. Acesta speră să-I re-
cupereze până la meciul din Ghen-
cea pe mijlocaşii centrali Mateiu şi
Pleşan, înlocuiţi în disputa cu Pan-
durii din cauza accidentărilor.

Juniorii Craiovei au câştigat Memorialul „Cristi Neamţu”
Republicanii A ai Universităţii Craiova, pregătiţi de

Nicolae Zamfir şi Marian Bâcu şi-au adjudecat Memo-
rialul Cristi Neamţu, competiţie aflată la cea de-a doi-
sprezecea ediţie şi organizată la Ostroveni. Sâmbătă, în
primul joc al patrulaterului de la Ostroveni, alb-albaştrii
s-au impus cu 8-3 în faţa grupării Danubius Ştiinţa Be-
chet. Cele opt goluri au fost reuşite de Burlacu (2), Că-
păţână, Iuga, Stancu, Marcu, Cimpoeru, Manea. Primul
11 a arătat astfel: Burci, Ghincea, Lisandru, Luică, Gea-
mănu, Armăşelu, Iuga, Manea, Gheorghiu, Stancu, Bur-

lacu. Au mai intrat: Tomşa, Obeanu, Buzărnescu, Tăna-
se, Căpăţână, Marcu, Cimpoeru. Duminică, în finala com-
petiţiei, juniorii Craiovei au întrecut cu 4-3 formaţia gaz-
dă Recolta Ostroveni. Succesul care a adus trofeul a
fost semnat de Căpăţână (2), Armăşelu şi Buzărnescu.
Nicolae Zamfir şi Marian Bâcu au început cu Burci –
Ghincea, Lisandru, Luică, Ciocoteală, Armăşelu, Iuga,
Manea, Căpăţână – Stancu, Burlacu. Pe parcursul fina-
lei au mai intrat Tomşa, Obeanu, Buzărnescu, Geamă-
nu, Tănase, Cimpoeru şi Marcu.

Pentru prima oară după mulţi
ani de pauză,  o ediţie a Campio-
natelor Balcanic e de Seniori s -a
consumat pe teritoriul României.
Mai precis , sâmbătă şi duminic ă,
pe stadionul „Nicolae Dobrin” din
Piteşti, s -au întâlnit atleţii repre-
zentativi pentru 15 ţări. Delega-
ţia tr icoloră s-a ridic at la înălţi-
me şi a c ucerit cele mai multe
medalii dintre toate statele parti-
cipante. La c ontorul excelent al
României,  au c ontr ibuit ş i doi
sportivi legitimaţi la CSM Craio-
va. Marian Oprea şi-a înc ântat
concitadinii cu săriturile sale de
aur şi a urcat de două ori pe c ea
mai înaltă treaptă a podiumului.
În prima zi, „Struţul” nu a avut
rival în proba de săritură în lun-
gime, în c are s-a impus după o
primă încercare c are a măsurat
7,  78 metri, f iind c el mai lung
zbor al întrecerii.  În cadrul celei

de-a doua reuniuni, Oprea s-a
descătuşat în proba c e l-a r idic at
pe culmile atletismului internaţi-
onal, cea de triplusalt. Cu o sări-
tură de 16,  77 metri,  aces ta a
acontat încă un titlu balcanic . „A
fost o competiţie frumoasă, însă
am văzut un nivel mai slab decât
mă aşteptam. Nu sunt foarte mul-
ţumit de rezultatul de la lungime,
mi-am propus să sar ceva mai
mult ca să pot îndeplini baremul
pentru europene. Rămân medalii-
le de aur care îţi acordă o senza-
ţie plăcută la orice competiţie. Nu
am mai concurat la Piteş ti din co-
pilărie, exceptând Naţionalele de
săptămâna trecută, a fost o expe-
rienţă frumoasă. Acum urmează
europenele de la Zurich şi sper să
intru în primii şase”, a declarat
Oprea. Cel de-al doilea atlet legiti-
mat la CSM Craiova care s-a în-
cununat cu medalia supremă a fost

Alex Teofilescu. Sprinterul a fă-
cut parte din echipa de ştafetă
4x100 de metri, alături de Codrea-
nu Alexandru, Terpezan Alexandru
şi Câmpeanu Marian,  trupă ce a
reuşit să îşi păstreze titlul balca-
nic, după ce anul trecut au cucerit
ac eeaşi medalie în Bulgaria, pe
atunci un component al echipei fi-
ind şi Dănuţ Ceici, atletul craiovean
care a fost forţat în primăvara
acestui an de un accident de maşi-
nă să ia o pauză de la activitatea
sportivă. La Campionatele Balca-
nice ce au avut loc sâmbătă şi du-
minică în Piteşti, au mai participat
şi soţii Sorescu în probele de arun-
cări, însă aceştia nu au reuşit să
urce pe podium. Cosmin Sorescu
a ocupat poziţia a şasea la arunca-
rea ciocanului, în timp ce soţia sa,
Ileana Sorescu, a ratat de puţin
medalia de bronz, clasându-se pe
locul patru la aruncarea discului.

CSM Craiova îşi revendică 3 titluri balcanice
Oprea şi Teofilescu, medaliaţi cu aur la Piteşti
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